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A bérelhető e-roller rendszer beváltotta 
a hozzá fűzött reményeket
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Herczeg Tamás az Országgyűlés őszi ülésszakán vezérszónokként szólalt fel

Varga Tamás: A diákok értéket teremtenek

Csabai Garabonciás Napok

Október első hete Békés-
csabán idén is a diákoké, 
hiszen most zajlanak a 31. 
Csabai Garabonciás Na-
pok rendezvényei az or-
szág egyik legnagyobb di-
ákfesztiválján. Hogy milyen 
volt kezdetben és mit adhat 
most a fiataloknak a Gara, 
arról Varga Tamás alpolgár-
mestert kérdeztük. 

– Hogyan emlékszik vissza a 
kezdetekre?

– Ha nem a könnyűze-
nei, hanem kifejezetten a di-
ák kategóriába sorolt rendez-
vényeket nézzük, akkor bát-

ran mondhatjuk, hogy a Csa-
bai Garabonciás Napok az or-
szág legnagyobb volumenű 
ilyen típusú eseménye. Annak 
a korosztálynak, amely 1992-
ben ott volt az indulásnál, ma 
már a gyermekeit lehet lát-
ni a rendezvényeken, esetleg 
a kampánystábokban. Ez így 
van nálunk is. Mindkét fiam 
részt vesz a Csabai Garabon-
ciás Napok programjain, köz-
ben én nosztalgiával gondo-
lok vissza az indulásra. 1994-
ben amolyan kampányfőnök-
ként vettem részt a Garán. Ak-
koriban örültünk, ha valakinek 
az otthonában volt vonalas te-

lefon, vagy ha valamelyik szü-
lő el tudott fuvarozni bennün-
ket. Ha gyorsan kellett intéz-
ni valamit, maximum faxot le-
hetett küldeni… Mások voltak 
a körülmények, viszont a kre-
ativitásra építve a kilencvenes 
évek stábjai is számos olyan 
kampányprogramot összehoz-
tak, amelyek nagyot szóltak a 
város életében. 

– Külső szemlélőként ho-
gyan látja, mennyit változott 
azóta a Gara? 

– A ’90-es évek közepé-
től már egy kiforrott struktúrá-
ra épül a rendezvény, amelyet 
évről évre a fiatalok, az induló 
jelöltek, a kampánystábok töl-
tenek meg tartalommal. A for-
ma nem változott, de minden 
évben egyik ámulatból a má-
sikba esünk attól, hogyan ké-
pesek újabb és újabb látvá-
nyos megoldásokat, kreatív 
ötleteket előhúzni a diákok az 
ötlettárukból. 

– Hogyan áll össze a ren-
dezvény struktúrája? 

Egyre több embernek van 
Békéscsabán is elektromos 
rollere, emellett tavasszal – 
az országban negyedikként 
– Békéscsabán is elindítot-
ták a Bird Magyarország 
100 elektromos rollerből álló 
flottáját. Szarvas Péter pol-
gármester szerint a városi 
rendszer kiválóan vizsgázott 
a próbaidőszakban, ebből 
kiindulva meghosszabbítot-
ták az üzemeltetővel való 
együttműködést.

Az elektromos roller-hálózat 
kiépítésekor sokan aggodal-
mukat fejezték ki azzal kap-
csolatban, hogy a járműveket 
a városban szanaszét hagyják 
majd a használóik, de nem így 
lett. Szarvas Péter polgármes-
ter leszögezte: az üzemeltető 
az ígéretéhez hűen végzi a 
rollerek rendezését, töltését és 
karbantartását. 

– 4–5 éve kezdődött el az 
elektromos kerékpárok és rol-
lerek térhódítása Magyaror-
szágon a nagyobb városok-
ban. Magam is tapasztaltam, 
hogy sok probléma adódott 
akár a fővárosban is az elha-
gyott, leborított rollerek, ke-
rékpárok miatt. Bennünk is 
volt egy félelem a rollerek be-
vezetését követően, éppen 
ezért a vállalkozóval való tár-
gyalások során kikötöttük, 
hogy olyan rendszert szeret-
nénk, amely kiküszöböli ezt a 
fajta rendezetlenséget. Négy 
hónappal az indulás után lát-
ható, hogy nálunk rendezett 
a bérelhető e-roller rendszer 
működése. Akik használják, 
megértették, hogy mindig a 
városban található 70 fogadó-
pont valamelyikére kell vis�-
szahelyezniük az eszközt a 
használat után. A Vilii Fly Kft. 
úgy alakította ki a rollereket, 

hogy a számláló a működés 
kezdetén indul el, és csak ak-
kor áll meg, amikor a foga-
dópontra kerül a jármű. A ta-
pasztalataink jók, fegyelme-
zettek a csabaiak, nincs meg-
botránkoztató utcakép emiatt 
– hangsúlyozta Szarvas Péter.

A polgármester arra is ki-
tért: az önkormányzat a próba-
üzem tapasztalatait mérlegel-
ve azt a döntést hozta, hogy 
a jövőben is igénybe vehető 
lesz a városban működő e-rol-
ler hálózat. 

– Nem kőbevésett a meg-
állapodás, így az önkormány-
zatnak és a bérlőnek van lehe-
tősége a későbbiekben a mó-
dosításra. Rossz tapasztalat 
esetén bármelyik fél beavat-
kozhat. Az első három hónap 
forgalmi adatai meghaladták a 
várakozásokat. 

Újabb útfejlesztések van-
nak napirenden, amelyek 
a későbbiekben megkön�-
nyíthetik az eljutást a Par-
tiumba, vagy Debrecenbe, 
illetve még jobban teher-
mentesíthetik Békéscsa-
bát. Az Országgyűlés őszi 
ülésszakának kezdetén, ve-
zérszónoki felszólalásában 
Herczeg Tamás országgyű-
lési képviselő éppen ezeket 
a témákat érintette – a rész-
letekről kérdeztük.

– Ön a Fidesz vezérszónoka-
ként a magyar-román állam-
határt átszelő gyorsforgalmi 
út építését is érintette. Milyen 
aktualitások vannak ebben 
az ügyben?

– Több örömteli hírről szá-
molhatunk be a közlekedés-
fejlesztés tekintetében. Az 
egyik az, hogy megszüle-
tett az az egyezmény Ro-
mánia és Magyarország kö-
zött, amely az M44-es gyors-
forgalmi útnak Békéscsabá-
tól az országhatárig, valamint 
az országhatártól Nagysza-
lontáig való építését eredmé-
nyezi majd. A magyar és a ro-
mán partner is érdekelt ab-
ban, hogy ez az út megépül-
jön, és aztán bekössön a ké-
sőbb megépítendő Nagyvá-
rad és Arad közötti autópályá-
ba. Arról van tehát szó, hogy 
az M44-es nem áll meg Bé-
késcsabánál, hanem folyta-
tódik az építése Doboz, Sar-

kad, Méhkerék térségében – 
természetesen elkerülve eze-
ket a településeket – Nagy-
szalonta irányába, ahol csat-
lakozik majd a később elké-
szülő autópályába. Így jelen-
tősen csökken majd a Parti-
umba való eljutás menetideje. 

– Konkrétan mekkora útsza-
kaszról van szó? 

– Ez az M44-es folytatá-
saként mintegy 40 kilomé-
ternyi út megépítését jelenti, 
az Arad és Nagyvárad közöt-
ti út pedig 120 kilométer hos�-
szú. Mindez azért fontos, mert 
mindig jelentős volt Békés me-
gye kapcsolata a határon túli 
területekkel. 
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A 31. Csabai Garabonciás Napok diákpolgármester-jelöltjei a fáklyás felvonulás után

A leköszönő, tavalyi győztesek a városbezetőkkel
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Békéscsaba első kézből
A jövő a tehetséges fiatalokra épül Békéscsabán

A kamara összegyűjtötte az iskolai nyílt napokat Ki jogosult gyermekgondozást segítő ellátásra?

Gyermekgondozást segítő 
ellátás (gyes) igényelhető a 
gyermek 3. életévének be-
töltéséig, ikergyermekeknél 
a tankötelessé válás évé-
nek végéig, tartósan beteg, 
illetve súlyosan fogyatékos 
gyermek esetén a 10. életév 
betöltéséig. 

A gyes megállapításához – 
a gyermekgondozási díjjal 
(gyed) szemben – nincs szük-
ség előzetes biztosítási idő 
igazolására, alanyi jogon jár, 
és a gyermekkel közös ház-
tartásban élő bármelyik szülő 
igényelheti. Az ellátásra jogo-
sult lehet a kiskorú szülő és a 
gyám is.

A gyermek neveléséhez 
segítséget jelent az is, hogy 
a nagyszülő is jogosultsá-
got szerezhet a gyesre, ha – 

az egyéb feltételeken túl – a 
gyermek az első életévét be-
töltötte, és a gyermek gondo-
zása, nevelése a szülő ház-
tartásában történik. A nagy-
szülő részére megállapítha-
tó gyes igénybevételéhez a 
szülőknek írásban nyilatkoz-
niuk kell arról, hogy a gyesről 
lemondanak, egyetértenek 
az ellátásnak a nagyszülő ré-
széről történő igénylésével, 
továbbá a szülő háztartásá-
ban nincs másik olyan gyer-
mek, akire tekintettel gyer-
mekgondozást segítő ellá-
tást folyósítanak.

A gyes havi összege gyer-
mekenként azonos a szociális 
vetítési alap összegével, mely 
idén 28 500 forint. Ikergyerme-
kek esetében az ellátás „több-
szörösen” jár, azaz megegye-
zik a szociális vetítési alap ös�-

szegének és az ikergyerme-
kek számának szorzatával. 

A gyesben részesülő szü-
lő ugyan nem folytathat kereső 
tevékenységet a gyermek fél-
éves koráig, azonban azt kö-
vetően akár teljes munkaidő-
ben, jövedelemkorlátozás nél-
kül vállalhat munkát. A nagy-
szülőkre más szabályok vo-
natkoznak, ők a gyermek há-
roméves kora után, heti har-
minc órát meg nem haladó 
időtartamban dolgozhatnak. 
Ha a munkavégzés kizárólag 
a nagyszülő otthonában törté-
nik, nincs időkorlátozás.  

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

 Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

A felső tagozatos fiatalokat 
szeretné megszólítani a Bé-
kés Vármegyei Kereskedelmi 
és Iparkamara a következő 
hónapokban. Az ötödik-nyol-
cadik osztályosoknak alko-
tópályázatot hirdettünk, a 
nyolcadik osztályosoknak 
pedig összegyűjtöttük, me-
lyik középiskola, mikor tartja 
a nyílt napját, melyik szakma 
hol tanulható és milyen uta-
kon folytatható tovább.

Október 17-éig várja a kama-
ra az általános iskolák ötödik-
hatodik és hetedik-nyolcadik 
osztályos tanulóinak meghir-
detett Hello, meló alkotópá-
lyázatra beküldött munkákat. 
A program célja, hogy a diá-

kok játékosan foglalkozzanak 
azzal a szakmával, ami iránt 
érdeklődnek, vagy éppen a 
szüleik, nagyszüleik űzik azt. 
A Kulturális és Innovációs 
Minisztérium által támogatott 
programról a JóPálya-és a 
Tiéd Facebook oldalon és a 
tovabbtanulas.bekes.hu olda-
lon lehet tájékozódni.

Ugyanitt a továbbtanu-
lás előtt álló nyolcadikosok-
nak is érdemes körülnézniük, 
ugyanis összegyűjtöttük min-
den Békés vármegyei tech-
nikum és szakképző iskola 
elérhetőségét és azt is, hogy 
mikor tartanak nyílt napot az 
intézmények. Olyan bemu-
tatóval is segítjük a fiatalo-
kat, amelyekben az olvasha-

tó, melyik iskola milyen kép-
zést nyújt, vagy fordítva: me-
lyik képzés melyik iskolában 
tanulható, az pontosan miről 
szól, milyen készségek kelle-
nek hozzá.

A továbbtanulással foglal-
kozik a JóPálya Facebook ol-
dalon péntekenként olvasha-
tó Lili naplója is, amelyben a 
nyolcadik osztályos Lili mond-
ja el a továbbtanulásról és ál-
talában a mindennapokról a 
gondolatait. Felső tagozatos 
általános iskolásoknak, szü-
leiknek, nagyszüleiknek min-
denképpen érdemes követni-
ük ezeket az oldalakat, hiszen 
nagyon sokat változott a kö-
zépiskolák rendszere az el-
múlt években.

Havi nettó 75 ezer forintos 
ösztöndíjra pályázhatnak 
a tanárok a kormány által 
meghirdetett Köbüki prog-
ramban. A pedagógusoknak 
ezért a pluszpénzért nem 
kell pluszmunkát vállalniuk. 
A programról, a nyílt pá-
lyázat részleteiről Paláncz 
Györgyöt, Békéscsaba okta-
tási ügyekért felelős tanács-
nokát kérdeztük.

A jövő a tehetséges fiatalokra 
épül Magyarországon, így Bé-
késcsabán is, ezért a Kulturá-
lis és Innovációs Minisztérium 
a Nemzeti Tehetség Program 
részeként tehetséggondozó 
tanároknak létesítet ösztöndí-
jat Köbüki elnevezéssel. 

– A program a méltán nép-
szerű, első, televízióra gyár-
tott családi rajzfilmsorozat, a 
Mézga család egyik szerep-
lőjéről kapta a nevét. A tehet-
séges fiatalok megtalálása, 
támogatása és képességeik 
hasznosításának elősegíté-
se mindannyiunk érdeke, és 
ebben a munkában hatalmas 
szerepe van a tehetséggon-
dozó mentoroknak – kezd-
te a program bemutatását 
Paláncz György.

A tanácsnok elmondta, 
hogy a program azokat a ta-
nárokat támogatja, akik a te-
hetséggondozásban kulcs-
szerepet játszanak. Az ő 
ösztönzésükre, munkájuk 
elismerésére hozták létre a 

Köbüki ösztöndíjat, melynek 
legfontosabb célja, hogy elő-
segítse a matematikai, a ter-
mészettudományi, a műsza-
ki és informatikai tantárgyak-
ban a fiatalok tehetségének 
kibontakozását, valamint a 
társadalomban a magyar 
nemzet iránti kötődést és a 
magyar kultúra iránti igény 
további erősítését. 

Az oktatók nyílt pályá-
zati rendszerben, a www.
emet.gov.hu oldalon jelent-
kezhetnek, és a nyertes pá-
lyázók tíz hónapon át, havi 
nettó 75 ezer forint támoga-
tást kaphatnak munkájuk to-
vábbi folytatására, a tehet-
séggondozás területén vég-
zett kiemelkedő tevékenysé-
gük ösztönzésére. A pályá-
zat benyújtására október 12-
éig van lehetőség. 

– Ez az ösztöndíjprogram 
nem a köznevelési rendszer-
hez kapcsolódó bérkiegészí-
tés, hanem a tehetséggon-
dozás támogatása, az ab-
ban részt vevő tehetséggon-
dozók további motiválása. A 
Köbüki ösztöndíj feladata, 
hogy elősegítse a tehetsé-
gek felfedezését, továbbá a 
tehetségük kibontakoztatá-
sához szükséges támogatást 
minél teljeskörűbben bizto-

sítsa. A gyermekek úgy tud-
nak elindulni képességeik ki-
bontakoztatásában, ha van-
nak olyan szakemberek, akik 
felfigyelnek rájuk, fejlesztik 
őket és egyengetik pályáju-
kat – folytatta a tanácsnok.

Az ösztöndíjra azok a 
legalább három éves szak-
mai gyakorlattal rendelke-
ző középiskolai pedagógu-
sok pályázhatnak, akik ma-
gyar nyelv és irodalom, tör-
ténelem, matematika, fizika, 
biológia, kémia, földrajz, in-
formatika és digitális kultú-
ra vagy ének-zene tantárgyat 
oktatnak, és tehetséggondo-
zó területen kiemelkedő te-
vékenységet végeznek. 

– Ezen pedagógusok 
többsége a tehetségek fej-
lesztésében eddig is példa-
értékű eredményeket ért el, 
és a program azt szeretné, 
hogy ezt a munkát tovább 
folytassák. A jelentkezéshez 
a pályázóknak pályázati űrla-
pot kell kitölteniük, a beadott 
pályázatokat a kiírásban is 
szereplő objektív pontozá-
si rendszer alapján bizottság 
értékeli majd. A pályázatok 
elbírálásakor többletpontot 
jelent például az emelt szin-
tű érettségi vizsgát tett tanít-
ványok száma, a tehetség-

tanácsadás és pályaorientá-
ció területén végzett munka, 
vagy tehetséggondozó tevé-
kenység – tette hozzá az ok-
tatási szakember.

Paláncz György kiemelte, 
hogy az ösztöndíjért nem kell 
pluszmunkát vállalniuk a pe-
dagógusoknak. A program-
ra a tanárok egyénileg jelent-
kezhetnek. A pályázat füg-
getlen attól, hogy a jelentke-
ző melyik középfokú oktatási 
intézményben dolgozik. A for-
rás rendelkezésre áll, a jelen-
legi tanévben több mint 1600 
pedagógus részesülhet a tá-
mogatásban, amelyre több 
mint 1,2 milliárd forintot külö-
nített el a magyar kormány.  

– Tapasztalatom szerint 
megbecsülésként élik meg a 
pedagógusok ezt a lehetősé-

get, mert ugyan a diákoknak 
már több pályázati lehetőség 
is volt, de az őket felkészí-
tő tanárok még nem kaptak 
ilyen mértékű támogatást. A 
Köbüki program már érez-
hető segítséget nyújt azok-
nak a tanároknak, akik mun-
kát és energiát fektettek a di-
ákjaikba, hogy sikeresek le-
gyenek. Reményeim szerint 
számos békéscsabai peda-
gógus is pályázik, hiszen a 
tehetségek felfedezése, a te-
hetséggondozás mindig fon-
tos volt  a városunkban tevé-
kenykedő pedagógusok szá-
mára. Városunk jövője az itt 
élő családokban gyökerezik, 
a támogatásuk, valamint a 
tehetségek megtalálása kö-
zös érdekünk – zárta az is-
mertetőt Paláncz György.
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A bérelhető e-roller rendszer beváltotta 
a hozzá fűzött reményeket

Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT

– Először az iskolák a sa-
ját választási rendszerükben 
eldöntik, ki lesz a diákpolgár-
mester-jelölt. Kialakítják a 
kampánystábot, amelynek a 
tagjai valójában egész nyáron 
megfeszített munkával készül-
nek, ötletelnek, ennek ered-
ményeként születnek a prog-
ramok, amelyeket az adott hé-
ten láthatunk. Hétfőn minden 
jelöltet indító intézmény kitesz 
magáért a fáklyás felvonulá-
son, a keddi kampány-happe-
ningen bemutatkoznak a je-
löltek tánccal, videóval, egyéb 
műsorokkal. Szerdán folya-
matosan zajlanak a kampány-
programok a Szent István té-
ren, a Csabagyöngyében és 
más helyszíneken. Csütörtök 
délután kerül sor a választás-
ra, amikor a jelöltek megmére-
tettnek, és kiderül, ki lesz Bé-
késcsaba diákpolgármestere. 

– Van olyan programelem, 
amely önhöz közel áll? 

– A fáklyás felvonulás min-
den évben a Gara emelkedett 
momentuma. Engem mindig 
megfog ennek az ünnepi han-
gulata. A koronavírus-járvány 
alatt volt olyan időszak, amikor 
500 embernél többen nem le-
hettek egy rendezvényen. Fák-
lyás felvonulás akkor is volt, 
amelyet úgy sikerült megolda-
ni, hogy a csapatokat jól elkü-

lönítve, ötszázasával vonultat-
ták fel a szervezők. A diákok 
pontosan betartották a szabá-
lyokat, hiszen tudták, hogy ha 
ezeket nem teszik meg, akkor 
az egész rendezvény léte fo-
rog veszélyben. Meg kell em-
líteni, hogy amikor egy héten 
keresztül többezer diák mozog, 
akkor nyilván van egy szűk ki-
sebbség, amely nem tartja be 
a szabályokat, ezzel negatív 
fényt vetve a rendezvényre. 
Azt kérem, legyünk türelem-
mel, és gondoljunk arra, hogy 
a kicsit deviánsabban viselke-
dő fiatalokkal szemben több 
ezren betartják a szabályokat, 
jól érzik magukat és értéket 
teremtenek. 

– Békéscsaba önkormány-
zata nem szervezője, de támo-
gatója a rendezvénynek. Ez 
miben nyilvánul meg?

– Az önkormányzat pénz-
beli támogatást nyújt a szer-
vező Csabai Garabonciás Ala-
pítványnak. Emellett a rendez-
vény kapcsán együttműkö-

dés jellemzi az önkormányza-
tot; az oktatási, közművelődé-
si és sport osztály munkatár-
sain keresztül szinte napi szin-
tű a kapcsolattartás, kollégá-
ink a rendezvényekben (pél-
dául a sárkányhajó-bemuta-
tón, vagy a sportprogramokon) 
is segítenek. A Békéscsaba If-
júságáért kitüntetés átadása 
a diákpolgármester-választás 
csütörtöki programjának ré-
sze. Nem beszélve arról, hogy 
az eredményhirdetést követő-
en a diákvezetők meglátogat-
ják a városházát, találkoznak 
polgármester úrral, a városve-
zetőkkel, átveszik a város kul-
csát, és meghozzák az intéz-
kedésüket… Mindig jók ezek 
a napok Csabán, amikor a di-
ákok feszegetik a saját határa-
ikat, lendületet sugároznak és 
pozitív élményekben lehet ré-
szük. Emellett olyan barátsá-
gok, akár szerelmek szövőd-
hetnek, amelyek hosszú távon 
kihathatnak az életükre. 

Mikóczy Erika

A „Modern Városok Prog-
ram, Munkácsy Mihály örök-
ségét ápoló és népszerűsítő 
fejlesztési projekt” részeként 
valósul meg a József Attila 
utca és Deák utca közti új 
híd építése és környezeté-
nek felújítása.

A munkákat végző Galéria 
Invest Kft. az alábbi folya-
matokról tájékoztatott: a régi 
híd bontásának előkészü-
leteit 2023. október 15-én, 
vasárnap kezdi meg a kivi-
telező. A hidat lezárják, azon 
megszűnik a közlekedés a 
lakosság számára. Októ-
ber 16-án, hétfőn reggel – a 
híd lezárását követően – a 
terepmunkák elvégzésével 
megkezdődik a kivitelezési 
munkafolyamat. Lekerítik a 
felvonulási területet, meg-

kezdik az előzetes terepren-
dezési, bontási munkákat. A 
kivitelezési munka előrelát-
hatóan 2024 nyár végéig tart.

A kivitelező az arra közle-
kedők türelmét, megértését 
kéri, továbbá azt, hogy min-
denki a kihelyezett közleke-
dési táblák jelzései szerint 
közlekedjen.

A fenti beruházással kap-
csolatos bejelentések, kér-
dések, észrevételek e-mail-
ben a bcsvarosfejlesztes@
bcsvarosfejlesztes.hu címre, 
illetve postai úton a Békés-
csabai Városfejlesztési Non-
profit Kft., 5600 Békéscsaba, 
Szent István tér 10. szám, 1. 
emelet 4. számú iroda cím-
re küldhetők. (A levélben tett 
bejelentés esetén, szíves-
kedjenek megjelölni a pontos 
értesítési címet.)

A vietnámi Saigontourist 
Hospitality College közép-
iskolával írt alá együttmű-
ködési megállapodást a 
Békéscsabai Szakképzési 
Centrum a közelmúltban. A 
Zwack József Technikum és 
Szakképző Iskolából min-
den évben hat-nyolc diák és 
szakoktató utazik majd a dél-
kelet-ázsiai országba, hogy 
megismerje az ottani okta-
tást, gasztronómiát és kultú-
rát. A cserediákprogramnak 
köszönhetően a Ho Si Minh 
városban lévő középiskolá-
ból pedig Békéscsabára jön-
nek majd tapasztalatcserére.

Mint azt Mucsi Balázs, a Bé-
késcsabai Szakkézési Cent-
rum főigazgatója elmondta: 
dr. Szojka Szilvia egykori 
főkonzul segítségével 2022 
végén a 100 millió lakosú 

Ho Si Minh városban, a ma-
gyar gasztronómiai napon 
jártak Prohászka Bélával, a 
Magyar Nemzeti Értékek és 
Hungarikumok Szövetségé-
nek alelnökével. 

– Ekkor látogattam el a 
Saigontourist Hospitality Col-
lege-ba, ahol személyesen 
tapasztalhattam meg, hogy 
milyen professzionális kör-
nyezetben folyik az oktatás, 
és milyen hozzáállással adják 
át a tudást az ott oktató kol-
legák. Már akkor eldöntöttük, 
hogy a jövőben diákokat és 
oktatókat fogunk egymás is-
kolájába küldeni tapasztalat-
szerzésre a különböző szak-
mákban. A turizmus-vendég-
látás szakunkról 6 – 8 diák 
kap majd lehetőséget, hogy 
a hazájától több ezer kilomé-
terre bemutathassa a magyar 
kultúrát, szakács- és felszol-

gáló tudományát, és viszont – 
emelte ki Mucsi Balázs. 

Vo Anh Tai, a Saigontourist 
Group vezérigazgató-helyet-
tese hangsúlyozta, hogy cég-
csoportjuk Vietnám első szá-
mú idegenforgalmi vállalata. 
Jellemzően szállodákban, uta-
zásszervezésben és a gaszt-
ronómiában érdekeltek, de a 
helyi médiában és szórakozta-
tóiparban is jelen vannak. 

– A Ho Si Minh városban 
működtetett Saigontourist Hos-
pitality College és a Békés-
csabai Szakképzési Centrum 
között aláírt együttműködés 
jó alapot biztosít arra, hogy a 
két iskola erősségét kihasz-
nálva, képzett munkaerőt biz-
tosítsunk a turizmus számára. 
A magyar kulturális héten va-
ló találkozás során érzett szim-
pátiát csak még jobban meg-
erősítette a szakképzési cent-

rumban tett látogatás. Szemé-
lyesen tapasztalhattuk meg az 
iskolában folyó magas szín-
vonalú képzést és technikai 
felszereltséget – fogalmazott  
Vo Anh Tai.

A megállapodás aláírá-
sán jelen volt Szarvas Pé-
ter polgármester is, aki ez-
után a városházán egyezte-
tett a delegációval, és bizto-
sította az intézményeket a tá-
mogatásáról. A Saigontourist 
Hospitality College iskolai ta-
nácsának elnöke úgy vélte, a 
látottak alapján az együttmű-
ködés hatékony, hosszú tá-
vú lesz és további lehetősé-
geket is rejt magában. Hoz-
zájárul egyebek mellett ah-
hoz, hogy  megismerhessék 
egymás szokásait, értékeit, és 
erősítsék a két ország közötti 
baráti kapcsolatot.

Kovács Andrea

Hamarosan épül a híd Vietnámiakkal működik együtt a BSZC

Varga Tamás: A diákok értéket teremtenek

Csabai Garabonciás Napok

A tapasztalat az, hogy napi 
150-200 igénybevétel történik, 
továbbá a vállalkozó cég látja, 
hogy Békéscsaba mely terü-
letein használják leginkább, il-
letve legkevésbé az eszközö-
ket a lakosok. Érdemes elmon-
dani, hogy száz rollerrel indult 
a rendszer, azonban ismere-
teink szerint közel háromszor 
ennyi magántulajdonú esz-
köz van már Békéscsabán. A 
rendszer tapasztalatai jók vol-
tak, így ezt a környezetbarát, 
gyors és rugalmas közlekedési 
módot fenntartjuk a jövőben is 
– emelte ki a városvezető.

Az elektromos rollereknek 
25 km/óra a maximális sebes-
ségük, de Békéscsabán ezt 
az önkormányzat kérésére 20 
km/órában maximalizálták. A 
közlekedési miniszter ígére-
tet tett arra, hogy a belügyi tár-
cával közösen felülvizsgálják a 
KRESZ-t úgy, hogy abban már 
a rollerekre vonatkozó szabá-
lyok is szerepeljenek. 

– Az elektromos rollerek tér-
hódításának dinamikája erős, 
biztosan bővülni fog a felhasz-
nálói kör. Éppen ezért szüksé-
ges leszögezni a KRESZ-ben, 
hogy az e-rollerek milyen ka-

tegóriába sorolhatóak. Békés-
csabán a bérelhető rendszer-
ben a rollerek felső sebesség-
határát 20 km/órában maxima-
lizáltuk, sőt a belvárosban csak 
15 km/órával lehet használni 
az eszközöket. Nagyon fontos, 
hogy a közlekedés során min-
dig figyeljünk egymásra – je-
gyezte meg a polgármester. 

Szarvas Péter arra is ki-
tért, hogy a csabaiak a sza-
bályoknak megfelelően hasz-
nálták az eszközöket az elmúlt 
időszakban. 

– Békéscsabán úgy négy-
száz elektromos roller talál-
ható, a nagy számok törvénye 
alapján várható, hogy lesznek 
koccanások, kisebb balese-

tek. A bérelhető e-roller hasz-
nálói közül ismereteim szerint, 
négy hónapon belül ketten vol-
tak érintettek baleseti szituá-
cióban a városunkban. Elő-
ször a próbaüzem során ma-
gántulajdonú e-rollert haszná-
lók koccantak neki egy e-rol-
lert bérlőnek, amelynek egy 
kézsérülés volt a végkimene-
tele. A másik incidens során 
egy személy eldőlt a roller-
rel, de sérülés nélkül megúsz-
ta az esetet. Azt lehet monda-
ni, hogy az elektromos roller-
rel közlekedők tehát minimá-
lis baleseti szituációban voltak 
érintettek – zárta gondolatait 
Szarvas Péter.
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4 Csabai MérlegKözgyűlés

V ISSZ ATEK INTÉ S A KÖZGY ŰLÉ SRE

Szeptember 21-én tartotta soron következő ülését Békés-
csaba képviselő-testülete. A közgyűlés után Szarvas Péter 
polgármester, valamint a Fidesz-KDNP, a Szövetség Békés-
csabáért, a Hajrá Békéscsaba és a Demokratikus Koalíció 
képviselői értékelték a legfontosabb döntéseket. 

Szarvas Péter: Békéscsaba költségvetése stabil

Szarvas Péter az idei első 
fél évi költségvetéssel kap-
csolatban megjegyezte, hogy 
az önkormányzat az év ele-
jén rendkívül feszített, taka-
rékos költségvetést fogadott 
el; a magas energiaárak mi-
att sok feladatra a reálisnál 
kevesebb összeget tervez-
tek. Ráadásul korábban az 
önkormányzat úgy tervezett, 
hogy 2,5 milliárd forintra rúg-
hat majd a város idei ener-
giaköltsége, végül ez jóval 
kevesebb, nagyjából 1,5 – 1,8 milliárd forint lesz összesen. 

A polgármester tájékoztatott arról, hogy az iparűzési adó-
ból a tervezettnél több folyt be, ebből és az alacsonyabb 
energiaköltségekből adódóan 632 millió forintot tud többlet-
ként a közfeladatokra szánni az önkormányzat még ebben az 
évben. Ebből 102 milliót a közvilágítás számláira fordítanak, 
100 milliót a Békéscsabai Városgazdálkodási Kft. kap meg. A 
város 11 millió forinttal támogatja a reptér működését, a házi-
orvosi rendelők fejlesztésére 13 milliót biztosít, valamint tar-
talékba helyez 50 millió forintot. Emellett a kritikus sport-inf-
rastrukturális hiányosságokra 100 millió forintot fordít az ön-
kormányzat. A többletből jut a város 800 közalkalmazottjá-
nak is, ők egyszeri, 80 ezer forintos SZÉP-kártya juttatásban 
részesülnek. 

A polgármester arra is kitért, hogy takarékos a város au-
tóbusz-közlekedése, egyre korszerűbb és kevesebb káros-
anyagot kibocsátó járműveket üzemeltet a Volánbusz. Az 
önkormányzat évi 300 millió forinttal egészíti ki a szolgálta-
tó gazdálkodását, mert a jegy- és bérletbevételek nem fede-
zik a költségeket. 

A testület döntést hozott az Árpád fürdő fejlesztéséről, me-
lyet egy európai uniós pályázatból finanszírozna az önkor-
mányzat. A pályázatban szerepel a Munkácsy Negyed és 
a CsabaPark is, de a legnagyobb összeget a fürdőre fordí-
tanák. Beszélt a Csányi utcai BMX-pályáról is, amelyet két 
ütemben, 60 millió forintból modernizál az önkormányzat. 

A közgyűlés döntött arról is, hogy 16 millió forint támoga-
tást biztosít a hiánnyal küzdő Békéscsabai Médiacentrum Kft. 
számára. Szarvas Péter polgármester megjegyezte továbbá: 
azt kérték a cégvezetéstől, hogy a soron következő közgyű-
lésre nyújtson be egy olyan tervet, amelyben jól láthatóak 
azok az intézkedések, melyből kiderül, hogyan kívánják a kft. 
gazdálkodását egyensúlyba hozni. 

Fidesz-KDNP: Többletforrás jut egyes feladatokra

Dr. Csicsely Ilona a Fidesz-KDNP tájékoztatóján elmondta: 
a közgyűlés zárt ülésen döntött arról, hogy a Kiváló Szociális 
Munkáért kitüntetést ebben az évben a MIVA Bölcsőde kol-
lektívája és Kernné Fitor Margit jeltolmács kapja. Beszélt ar-
ról is, hogy Békéscsaba ismét csatlakozik a Bursa Hungarica 
felsőoktatási önkormányzati ösztöndíj-pályázathoz, amelyre 
október 3-tól november 3-ig jelentkezhetnek a fiatalok.

– Döntés született arról, hogy megemeljük a támogatás 
összegét, valamint növeltük a jövedelemhatárt is a minimál-
bér emelkedése miatt. Mindemellett az önkormányzat most 
is meghirdette a Békéscsaba hazavár! pályázatot; legutóbb 
szeptember 30-áig pályázhattak a fiatalok az életkezdési tá-
mogatásra és a felsőoktatási hallgatói ösztöndíjra – sorolta 
dr. Csicsely Ilona

Opauszki Zoltán, a Fidesz-KDNP új frakcióvezetője hang-
súlyozta, hogy kedvező képet mutat a város költségvetése, 
hiszen a 26,1 milliárd forint főösszeg a megemelkedett bevé-
teleknek köszönhetően 27,6 milliárd forintra bővült, így az ön-
kormányzat újabb forrásokat biztosíthat például az üzemelte-
tési feladatokra.

– A városgazdálkodási kft. feladatellátásához 100 millió fo-
rint többletforrást biztosítunk, a városi sportinfrastruktúra fej-
lesztésére szintén, a közvilágításra pedig 102 millió forintnyi 
forrást rendeltünk. Örvendetes, hogy a háziorvosi rendelők 
és szociális bérlakások felújítására is jut forrás – fogalmazott 
a frakcióvezető.

Opauszki Zoltán tanácsnok hozzátette: frakciójuk támogat-
ja azt a döntést, mely szerint az önkormányzat 80 millió fo-
rintot különít el a szociális, kulturális és oktatási intézmények-
ben dolgozók cafeteriájára, ami egyszeri 80 ezer forintot je-
lent számukra.

A frakcióvezető megjegyezte, hogy az önkormányzat a 
TOP Plusz programban 950 millió forintra pályázik az Árpád 
fürdő, a Munkácsy Negyed, illetve a CsabaPark fejlesztésé-
re. Az összegből 905 millió forintot szeretnének a strand re-
konstrukciójára fordítani. Beszélt arról is, hogy önkormányza-
ti rendelet készül az illegális hulladéklerakók felszámolására, 
elkészült a csabai hulladékudvar is, azonban a közgyűlésen 
elhangzott tájékoztatás szerint még várni kell a használatba-
vételi engedélyre. 

„Továbbra is fegyelmezetten kell gazdálkodni”

A Szövetség Békéscsabáért közgyűlés utáni tájékoztató-
ján Fülöp Csaba kiemelte: a költségvetés első fél évi teljesí-
tésének adataiból látszik, hogy a büdzsé jól alakul, amelynek 
több oka van.  

– Az államtól több száz millió forint támogatás érkezett, 
emellett az iparűzési adóból származó bevétel is meghalad-
ta a tervezettet, az  önkormányzat és az intézmények pedig 
takarékosan gazdálkodtak. Az energiaköltségeink szintén a 
tervezett alatt maradtak. Mindennek köszönhetően lehetőség 
volt arra, hogy mintegy 500 millió forint pluszforrást osszon 
fel a közgyűlés – hangsúlyozta a képviselő. 

Ebből 100 millió forintot kap a városgazdálkodási kft. a kü-
lönböző rendezettségi feladatok elvégzésére, ami nagy lépés 
ahhoz, hogy az utak, játszóterek, árkok, parkok rendbetétele 
megvalósuljon – sorolta Fülöp Csaba. Százmillió forintot for-
dítanak majd a sportinfrastruktúra fejlesztésre; ez a képviselő 
szerint hiánypótló tétel, hiszen így jut pénz a kisebb egyesüle-
tek létesítményeinek felújítására, állagmegóvására.

– Összességében elmondható, hogy a költségvetés sta-
bil helyzetben van. Ha ezek a tendenciák folytatódnak, ak-
kor Békéscsaba kedvező költségvetési helyzetben zárhatja 
ezt az évet, ehhez azonban továbbra is fegyelmezettség és 
takarékos szemlélet szükséges – szögezte le Fülöp Csaba.

Miklós Attila elmondta, hogy a napirendi pontok megtár-
gyalása után kérdezte meg: milyen előrelépés történt abban 
a tavaly, a júniusi közgyűlésen felvetett ügyben, hogy az ön-
kormányzat térképezze fel, miként tudná a bankszámlaveze-
tés díjait csökkenteni.

– Arra voltam kíváncsi, hogy elkészült-e ez a felmérés, 
és lesz-e esetleg valamilyen beszerzés ezzel kapcsolatban. 
Polgármester úr válaszából kiderült, hogy három beszerzé-
si eljárást is lefolytatott, ebből csak az MBH-val folytatott lett 
eredményes. Elkértem ezeknek a dokumentációját, remélem, 
így választ kapunk arra, hogy milyen feltételek mellett akar a 
város bankszámlavezetőt váltani – fogalmazott Miklós Attila.

Hajrá Békéscsaba: Több iparűzési adó folyt be

A Hajrá Békéscsaba-frakció közgyűlés utáni tájékoztató-
ján dr. Juhász István tanácsnok elmondta: a város adóbevé-
telei jól teljesülnek, a tervezetthez képest 632 millió forinttal 
több iparűzési adót folyt be. Ez lehetőséget biztosít olyan be-
ruházásokra is, amelyekre korábban a szűk keret miatt nem 
lett volna lehetőség. A tanácsnok kiemelte, hogy a költség-
vetés februári tervezésekor kedvezőtlenebb energiaárakkal 
számoltak, de végül csökkent a világpiaci ár és az intézmé-
nyek is jól takarékoskodtak.

Varga Tamás kiemelte, hogy a pluszbevételeknek köszön-
hetően a háziorvosi rendelők felújítására többletforrást biztosít 

az önkormányzat, valamint egyszeri, 80 ezer forint juttatást 
kaphatnak a közalkalmazottak.

– A városgazdálkodási kft. számára több pénz áll rendel-
kezésre például a járdaburkolatok és útpadkák megújítására, 
a köztisztasági feladatok ellátására, a zöldfelületek gondozá-
sára és a fás szárú növények ápolására. Átgondolt munka 
eredményeként olyan forrásokat használhatunk fel, amely az 
utánpótlás és felnőtt sportolók komfortérzetét szolgálja; több 
létesítményben is lehet kisebb–nagyobb felújítás. A kulturá-
lis intézményekre szintén több pénz jut, például a fénytech-
nika javítására, érintés-védelemre és az elhasználódott esz-
közök cseréjére – ecsetelte az alpolgármester. Hozzátette, 
hogy egy országos pályázat részeként kamerarendszert kap 
a Csányi utcai extrémsport-pálya, ami egy régi kívánalom volt 
a városban.

Varga Tamás kiemelte továbbá, hogy a TOP Plusz prog-
ramban lehetőség nyílik 950 millió forint uniós forrás lehívá-
sára, fenntartható, versenyképes városfejlesztést célzó pro-
jektekre. Az önkormányzat – amennyiben sikeresen pályázik 
– az Árpád fürdő, a Munkácsy Negyed, illetve a CsabaPark 
fejlesztésére nyerhet forrást.  

Dr. Juhász István beszélt arról, hogy a Csaba Ügyele-
ti Egészségügyi Kft. végelszámolással, jogutód nélkül szű-
nik meg, tekintettel arra, hogy a háziorvosi, házi gyermek-
orvosi ügyeleti ellátás 2023. május 1-jétől állami feladattá 
vált. A végelszámolásnál többletforrásra nincs szükség, az 
alapításhoz szükséges 7 millió forint pedig visszakerül az 
önkormányzathoz. 

DK: Jól takarékoskodtak a városi intézmények

Dancsó Tibor, a Demok-
ratikus Koalíció önkormány-
zati képviselője elsőként a 
2023-as városi költségvetés 
áttekintéséről, módosításáról 
beszélt. Leszögezte, hogy a 
költségvetés stabil, azonban 
még nincs vége az évnek. 
Részletezte, hogy a költség-
vetés tervezésénél magas 
energiaárakkal kellett kalku-
lálni, ezek az árak azonban 
időközben csökkentek, emel-
lett az önkormányzati intéz-
mények is jól takarékoskodtak ebben az évben.  

– Az energiaárak csökkenése, az intézmények takaré-
koskodása, illetve a helyi adóbevételek túlteljesítése miatt 
mintegy 530 millió forint jelentkezett pluszként a költségve-
tésben, ennek a szétosztásáról döntött a közgyűlés. Voltak 
olyan tételek, amelyeket az eredeti költségvetésben alulter-
veztek, például a Békéscsabai Városgazdálkodási Kft. koráb-
ban nem kapott annyi pénzt, mint amennyire szüksége lett 
volna – a többletbevételből most 100 millió forint jut a cégnek. 
A sportinfrastruktúra tekintetében volt olyan terület, amely 
évek óta mostohagyermek, most erre is sikerült elkülöníte-
ni 100 millió forintot. Békéscsabán van 800 közalkalmazott, 
akik most egyszeri, 80 ezer forint értékű cafetéria támogatást 
kapnak. Ez jó ugyan, de szerintem nem egyszeri pénzzel kel-
lene támogatni a közalkalmazottakat, hanem fizetésemelés-
sel – hangsúlyozta.

A képviselő ezt követően a Békéscsabai Médiacentrum 
Kft. beszámolójáról beszélt, amelyből kiderült, hogy a cég 
idén veszteséges. Hangsúlyozta: nem folytatódhat tovább az, 
hogy ha egy városi cég veszteséges, akkor az önkormány-
zathoz fordul segítségért. 

– Az üzleti szférában, ha egy cég nem tud nyereségesen 
gazdálkodni, akkor tönkremegy. Az a probléma, hogy nem ez 
az egyetlen cége a városnak, amely így működik. Arra kértük 
a cég ügyvezetőjét, hogy nyújtson be egy válságtervet, ala-
kítsa át a struktúrát. Gazdaságosan kell működniük, és ez vo-
natkozik minden városi cégre, amely üzleti jellegű tevékeny-
séget folytat – emelte ki Dancsó Tibor.

Vincze Attila, Hidvégi Dávid, 
Kovács Andrea, Papp Ádám

A polgármester és a pártok képviselői értékelték a legfontosabb döntéseket
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Ü L É S E Z E T T  A  K Ö Z G Y Ű L É S

Az önkormányzat egy rende-
lettel venné fel a küzdelmet 
a hulladékot illegálisan elhe-
lyezőkkel szemben.

Amint az a közgyűlésen el-
hangzott: a hulladéklerakón 
történő szabályszerű hulla-
dék-elhelyezés díjtételei ra-
dikálisan megnőttek, ezért 
sokan választják az illegá-
lis elhelyezést, ami azon-
ban a környezeti károkon 
túl az önkormányzatnak is 

komoly pluszköltségeket je-
lent, hiszen az így lerakott 
szemetet el kell szállítatni. A 
legutóbbi ülésen elfogadott 
rendelettervezet többek közt 
azt tartalmazza, hogy a köz-
terület-felügyelők és a mező-
őrök folyamatosan ellenőrzést 
végeznek, valamint az elha-
gyott hulladékokkal kapcso-
latban feljegyzést készítenek, 
intézkednek. Ha a lakosok 
észlelik a szemetelést a köz-
területen, bejelentést tehet-

nek a polgármesteri hivatal-
ban. Beazonosítható elkövető 
esetén a hulladékgazdálko-
dási hatósághoz  kell fordul-
ni intézkedés foganatosítása 
érdekében, átadva a feljegy-
zést, illetve a rendelkezésre 
álló egyéb bizonyítékokat. 

A nyári szünet utáni első 
közgyűlésen szóba került az 
is, hogy készül, de még nincs 
befejezve a békéscsabai hul-
ladékudvar, amely enyhíthet a 
problémán.

Új rendelet formálódik

Megvan a nyertes pályázat, 
elkészülhet az utolsó Mun-
kácsy-alkotás ihlette szobor 
is a Modern Városok Prog-
ram jóvoltából.

A Munkácsy Negyed projekt 
részeként számos, a festő-
óriás műve által ihletett szo-
bor készül a békéscsabai 
közterekre. A múzeum lép-
csősorán álló egészalakos 
Munkácsy-szobor, a Rőzse-
hordó nő, valamint a Kisas�-
szonyt mintázó alkotás már 
elkészült, az Ásító inas pedig 
a József Attila utcai híd felújí-
tása után díszítheti az átkelő-
helyet. A Napsugár bábszín-
ház megújult otthona mellett 
is elhelyezhetnek egy köztéri 
szobrot, ám eddig hiába ír-
tak ki rá pályázatot, a bíráló 
bizottság tagjai egyik be-

érkező ötletet sem hagyták 
jóvá. A legutóbbi pályázati 
kör nyomán azonban ered-
mény született, a Köpülő as�-
szonyt mintázó alkotást az a 
Széri-Varga Géza készítheti 
el, akinek számos szobra áll 

békéscsabai közterületeken, 
például a Szabadság téren 
a kommunista diktatúrák ál-
dozatainak emlékműve, a II. 
világháborús emlékmű, vala-
mint a Lencsési lakótelepen 
a Kentaur-pár.

Elkészülhet a Köpülő asszony
Hogyan alakultak a pénz-
ügyek Békéscsabán az év 
első 6 hónapjában? És mi-
hez lehet kezdeni a plusz for-
rásokkal? Ezt részletezte két 
előterjesztés a szeptember 
21-ei közgyűlésen.

Idén valamivel több, mint 26,1 
milliárd forintra tervezték a költ-
ségvetés főösszegét, ez egy fél 
év alatt 27,6 milliárd forintra bő-
vült. Az első hat hónapban en-
nek az összegnek a 73 száza-
léka folyt be a városi kasszába. 
Ebben benne vannak az állam-
tól kapott támogatások ép-
pen úgy, mint a helyi adókból 
származó bevételek (iparűzési, 
építmény- és idegenforgalmi 
adó). Utóbbinak köszönhetően 
úgy tűnik, lesznek olyan terüle-
tek, ahová több önkormányzati 
forrás juthat.

Az önkormányzat úgy szá-
molt, hogy az év első felében 

mintegy egymilliárd forint ér-
tékben adja el ingatlanjai egy 
részét, ám ebből eddig csak 
27,8 millió forint folyt be. 

A kiadásokat tekintve 46 
százalékpont körül alakul a 
teljesítés, vagyis az önkor-
mányzat az erre szánt pénz 
54 százalékát még nem köl-
tötte el. Ez persze nem jelen-
ti azt, hogy ez az állapot így 
marad, a legnagyobb falatot 
ugyanis a városüzemelteté-
si feladatok (közvilágítás, ká-
tyúzás, közterületek karban-
tartása stb.) teszik ki.

Az első fél évben befolyt 
összegből többek közt a Bé-
késcsabai Városgazdálkodá-
si Kft. támogatását egészítik 
ki, valamint az önkormány-
zati intézményekben, közal-
kalmazottként dolgozók fe-
jenként nyolcvan ezer forint 
cafetéria juttatásra számít-
hatnak rövidesen.

Költségvetés

Egy Interreg V-A Románia-
Magyarország Programban 
pályázható projekt került a 
békéscsabai képviselő-tes-
tület elé, melyet ezúttal a 
napelem-parkokért is felelős 
Békéscsaba Energia ESCO 
Kft. nyújtott be.

A RESolution projekt célja 
hidrotechnológia alkalmazá-
sával zöld hidrogén előállítá-
sa, tárolása és hosszú távon 
helyi értékláncba foglalása, 
amely beilleszthető lenne a 
Smart Grid 1. rendszerébe, 
méghozzá úgy, hogy egy 
elektrolizáló berendezés 
révén a fel nem használt 
árammal, vízbontás útján 
állítanának elő hidrogént. 
Ebből egy üzemanyagcella 
segítségével ismét villamos-
energiát lehet előállítani, de 
lehetővé teszi hosszú távon 
hidrogénhajtású járművek 
üzemanyag-ellátását is. A 

pályázatban Nagyvárad le-
het Békéscsaba városának 
konzorciumi partnere. A pá-
lyázatra legfeljebb összesen 
2 millió euró hívható le, a 
teljes bekerülési összeg 15 
százalékát a magyar és a 
román állam finanszírozza, 
míg a maradékot önerőből 
kell előteremtenie a két város 
önkormányzatának (Békés-
csaba esetében ez mintegy 
23 millió forintot jelent).

A pályázatban két külön-
böző projektelemre nyújtha-
tó be igény, a másik az úgy-
nevezett CleanAir légszen�-
nyezés-csökkentő beruhá-
zás, amelyben a szállóport 
elnyelő, valamint a nyári hő-
hullámok csökkentésére „sé-
táló erdők” telepítésére lehet 
forrást lehívni.

A grémium végül 14 igen-
nel arról határozott, hogy a 
RESolution projektre nyújt-
sák be a pályázatot.

Zöld projekt 

Az Árpád Gyógy- és Strand-
fürdő felújítására, valamint 
a Munkácsy Negyed és a 
CsabaPark további fejleszté-
sére nyílhat lehetőség egy új 
pályázat segítségével.

A TOP Plusz programban 
lehetőség van 950 millió fo-
rint uniós forrás lehívására, 
a fenntartható, versenyké-
pes városfejlesztést célzó 
projektekre. Az önkormány-
zat – amennyiben sikeresen 
pályázik – az Árpád fürdő, 
a Munkácsy Negyed, illetve 
a CsabaPark fejlesztésére 
fordíthatja a forrást – derült 
ki abból az előterjesztésből, 
amely a képviselő-testület 
elé került a szeptember 21-ei 
közgyűlésen.

A fürdőben ebből a for-
rásból egyebek mellett az 
egészségturisztikai szolgál-
tatásokat fejlesztenék, a ven-
dégfogadási feltételek szín-
vonalát emelnék a kiszolgáló 
létesítmények felújításával, 
renoválnák a jegypénztárat 
és az odáig vezető kishidat, 
a szaunát, a gőzfürdőt, a me-
dencetereket és környezetü-
ket, új tájékoztató felületeket 
alakítanának ki, bővítenék a 
gyerekek számára a játék-
elemeket. Erre a beruházás-
ra különítené el a közgyűlés 
a legnagyobb forrást (905 
millió forintot).

A Munkácsy Negyedben 
térkő-burkolatot építenének, 
zászlókat, a negyedet reklá-
mozó táblákat telepítenének 

és minden, a területen talál-
ható közintézménynél a ne-
gyed arculatához illeszkedő 
utcanév-, valamint informá-
ciós táblákat helyeznének ki, 
emellett tovább fejlesztenék 
a honlapot. Erre 40 millió fo-
rint jutna. A CsabaParkban 
további 5 millió forintért láto-
gatóirányító táblákat, térké-
peket, ismeretterjesztő felü-
leteket helyeznének el.

A közgyűlésen több kép-
viselő is üdvözölte a turiz-
musfejlesztési törekvése-
ket, és az is elhangzott, hogy 
szakmai, bizottsági egyez-
tetés is szükséges lenne a 
projekt műszaki tartalmáról, 
időtartamáról.

A grémium az előterjesz-
tést 15 igennel fogadta el.

A grémium zárt ülésen 
döntött a Kiváló Szociális 
Munkáért kitüntetés odaíté-
léséről, amelyet a MIVA Böl-
csőde kollektívája, illetve 
Kernné Fitor Margit, a Sike-
tek és Nagyothallók Orszá-
gos Szövetsége Békés Me-
gyei Jelnyelvi Tolmácsszol-
gálatának volt szakmai veze-
tője vehet majd át. Az indok-
lás szerint Kerrné Fitor Mar-
git szakmai vezetőként lel-
kiismeretesen, 15 éven át, 
kíválóan látta el munkáját; a 
szakmában dolgozók szá-
mára példaként szolgál. A 
MIVA Bölcsőde nagy nép-
szerűségnek örvend az elhi-
vatott és gyermekszerető ne-
velők odaadó gondoskodá-
sának köszönhetően.

Az önkormányzat ismét 
csatlakozik a Bursa Hunga-
rica Felsőoktatási Önkor-
mányzati Ösztöndíjpályá-
zathoz. A 2024. évi forduló-
ban az „A" és „B" típusú pá-
lyázatokat is kiírják, a hátrá-
nyos szociális helyzet megál-
lapítását a családok egy főre 
jutó havi nettó jövedelméhez 
kötik. Amennyiben a család 
egy főre eső nettó jövedelme 
nem haladja meg a szociá-
lis vetítési alap összegének 
a 300 százalékát (85  500 
Ft), akkor a támogatás ös�-
szege 20 000 Ft/hó; ha a 350 
százalékát, (99 750 Ft), ak-
kor 18 000 Ft/hó; ha az 500 
százalékát (142 500 Ft), ak-
kor 15 000 Ft/hó. A teljes ke-
ret 5,35 millió forint.

Egy másik rendelet meg-
alkotásán is dolgozik a bé-
késcsabai képviselő-testület: 
a füstköd-riadó terv akkor ke-
rül majd elő, amikor a szálló-
por-koncentráció Békéscsa-
bán meghaladja az egész-
ségügyi határértéket. Egy ko-
rábbi közgyűlésen a képvise-
lők arról beszéltek, hogy ez 
egyre gyakrabban fordul elő 
a városban. Nemcsak azért, 
mert nyáron egyre hosszab-
bak az aszályos időszakok, 
ami miatt több por keletke-
zik, hanem azért is, mert té-
len sokan fűtenek hulladék-
kal, de az autók száma is je-
lentősen megugrott az utób-
bi években. A rendeletben az 
szerepel, hogy súlyos hely-
zet esetében a belvárosból 
kitilthatják a páros naptári 
napokon a páros, a páratla-
nokon pedig a páratlan rend-
számmal rendelkező autókat 
6 és 22 óra között. A javas-
latot még nem hagyták jóvá, 
azt a szakhatóság és a la-
kosság is véleményezi. 

A fürdő felújítására is pályáznak Elismerés

Bursa

Szmog

Az oldalt írta:
Varga Diána
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ÉS MÁR ONLINE IS
!

Az ingatlan képe illusztráció.

További részletek a lottózókban   
és a www.szerencsejatek.hu honlapon.

A nyereményjáték időtartama:  2023. augusztus 28. − 2024. március 3. 

HETI NYEREMÉNYEK:
1 x 500.000 FT
5 x 100.000 FT

JÁTÉKOSKÁRTYÁDJÁTÉKOSKÁRTYÁD
MOSTMOST

LEHETLEHET
LAKÁSKULCSLAKÁSKULCS
Játssz egy szelvényen 

legalább 1000 Ft értékben,
használd Játékoskártyádat, 

és nyerd meg álmaid otthonát!

FŐNYEREMÉNY:
EGY ÚJ ÉPÍTÉSŰ, EGY ÚJ ÉPÍTÉSŰ, 
PENTHOUSE-JELLEGŰ PENTHOUSE-JELLEGŰ 
BUDAPESTI LAKÁSBUDAPESTI LAKÁS

A nyereményjátékban csak értékesítőhelyeken, a feltételeknek megfelelő vásárlásokkal lehet részt venni.
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Szeptember 20-án átadták 
a Hage Zrt. békéscsabai te-
lephelyének új beruházását. 
A fejlesztés megközelítőleg 
hatmilliárd forintból, több 
mint kétmilliárd forint állami 
és európai uniós támogatás-
sal jött létre.

Az 1970-es évek óta itt mű-
ködő létesítményt 2022-ben 
lebontották, a helyén egy 
négy állattartó épületből álló, 
korszerű sertéstelep jött létre, 
összesen több mint 14 ezer 
négyzetméter területen. A 
komplexumban évi 25 ezer vá-
gósertést tenyésztenek majd, 
átlagosan 115 kg-os élősúly-
ban, ami összesen 2900 tonna 
kibocsátást jelent.

A beruházást bemutató ün-
nepségen  Kovács Herman, a 
telephelyet működtető Nagisz 
vállalatcsoport vezérigazgató-
ja elmondta: azért fejlesztet-
ték tovább az egyetlen Békés 
vármegyei egységüket, mert 

az itt dolgozók hozzáállása 
példaértékű. 

Pecze László, a vállalatcso-
port termelési igazgatója ar-
ról beszélt, hogy a telephely 
átadásával a fejlesztési prog-
ramjuk egyik fontos mérföldkö-
véhez érkeztek. Mint mondta, 
anélkül nehéz elképzelni ha-
tékony állattartást, hogy a mű-
szaki háttér ne legyen rend-

ben, de szintén nagyon fontos 
a szakmai háttér, a dolgozók 
hozzáállása is, amely Békés-
csabán kiemelkedő.

A kivitelezést végző Bodro-
gi Bau Kft. ügyvezetője meg-
jegyezte, hogy határidőre el-
készült Magyarország, de ta-
lán Európa legmodernebb ser-
téstelepe.  Bodrogi Ferenctől 
megtudtuk, hogy 8500 köb-
méter betont, 1200 tonna acélt 
építettek be, valamint 18 ezer 
négyzetméter trapézlemezt, 
15 ezer négyzetméter szend-
vicspanelt, emellett több mint 
500 nyílászárót helyeztek el. 

Papp Zsolt György, az Ag-
rárminisztérium vidékfejlesz-
tési programok végrehajtásá-
ért felelős helyettes államtitká-
ra az eseményen hangsúlyoz-
ta: a rendszerváltás óta nem 
volt példa arra, hogy az állat-

tenyésztés olyan kiemelt fi-
gyelmet kapjon, mint az elmúlt 
időszakban.

– Nagyságrendileg 750 pá-
lyázatra sikerült több mint 430 
milliárd forint támogatási ös�-
szeget fordítani az elmúlt más-
fél évben. Ezekhez hozzá-
adódnak a családi gazdasá-
gok, így a kettő együtt több 
mint 500 milliárd forintot tesz 
ki. 50 százalékos támogatás-
sal számolva így több mint 
1000 milliárd forintból újult 
meg a hazai állattenyésztés, 
legyen az zöldmezős beruhá-
zás, vagy meglévő projekt fel-
újítása, bővítése, technológiai 
kiszolgálása – húzta alá. 

Az ünnepség végén a részt-
vevők egy nemzeti színű sza-
lag átvágásával adták át a 
nagy értékű beruházást.

Vincze Attila

Európa egyik legmodernebb sertéstelepét adták át

Mintegy hatmilliárdos beruházás Csabán 
LAKÁSPÁLYÁZAT

Pályázati felhívás Békés-
csaba Megyei Jogú Város 
Önkormányzata tulajdoná-
ban álló bérlakásban törté-
nő elhelyezésre.

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a tulajdo-
nában lévő alábbi ifjúsági 
garzon bérlakásban történő 
elhelyezésre.

Dózsa György út 7. B. 
fszt. 2. (egyszobás, össz-
komfortos, 30 m2, bérleti 
díja: 10 000 Ft/hó).

Az ifjúsági garzonházi 
lakóegység bérleti jogának 
elnyerésére a 40 év alatti há-
zaspárok/élettársak nyújt-
hatják be pályázatukat.

A pályázat elbírálásá-
nál előnyben részesül-
nek azok a párok, akik: 
legalább 5 éve békéscsa-
bai lakóhellyel rendelkez-
nek és ténylegesen a beje-
lentett lakásban laknak; fel-
sőfokú (egyetemi vagy főis-
kolai) végzettségűek; kész-
pénz- megtakarítással, 6 
hónapnál régebben kötött 
lakás-előtakarékossággal, 
vagy építési telekkel 
rendelkeznek.

A pályázatot elnyert 
bérlők kötelesek 70 000 Ft 
óvadék megfizetésére.

A lakóegység bérbeadá-
sa nem szociális rászorult-
ság alapján történik. 

A pályázaton való rész-
vétel részletes feltételeit a 
pályázati adatlap mellékle-
tében szereplő tájékoztató 
tartalmazza.

A pályázat benyújtásá-
ra személyesen, elektroni-
kusan vagy postai úton van 
lehetőség.

A pályázat polgármesteri 
hivatalba történő beérkezé-
sének határideje: 2023. ok-
tóber 13., 12 00 óra.

A határidőn túl beérkezett 
pályázat érvénytelen.

A pályázat benyújtásá-
nak postai címe: Békéscsa-
ba Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatala Szoci-
álpolitikai Osztály, 5600 Bé-
késcsaba, Szabadság tér 
11-17.

A pályázat benyújtá-
sának elektronikus címe: 
szocialis@bekescsaba.hu

A pályázat benyújtásához 
szükséges pályázati adat-
lap és tájékozató a polgár-
mesteri hivatal szociálpoliti-
kai osztályán igényelhető és 
letölthető a bekescsaba.hu 
weblapról a pályázati hírek 
menüpontban.

A pályázatokról döntés 
a legközelebbi döntésho-
zatali eljárásban történik.

Bővebb felvilágosítás a 
polgármesteri hivatal szoci-
álpolitikai osztályán kérhető. 
Telefonszám: 66/886-502.

mailto:szocialis@bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
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BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Szeptember 21-én a várme-
gyeházán ülésezett Békés 
Vármegye Önkormányzatá-
nak Közgyűlése, ahol több 
fontos tájékoztató is napi-
rendre került. Többek között 
a vármegyei iparkamara és 
az agrárkamara tavalyi mun-
kája, a vármegye környezet-
védelmi helyzete, valamint a 
lakosság egészségügyi álla-
pota is napirendi pont volt. A 
közúthálózatról is beszámo-
ló hangzott el, mely szerint 
2020 óta egyre több út újul 
meg évente Békés várme-
gyében.

Zalai Mihály, Békés Várme-
gye Önkormányzatának el-
nöke az agrárkamara beszá-
molójából kiemelte a tavalyi, 
rendkívüli aszályhelyzetet 
és annak következményeit. 
Megjegyezte, voltak olyan 
kritikák, hogy a jégkármér-
séklő rendszer tehet az 
aszályról, ezeket a felveté-
seket azonban az idei nyár 
cáfolta. A rendszer ugyanúgy 
működött, ebben az eszten-
dőben mégis csapadékos 
időjárásunk volt. 

– A rendszer működése 
óta ráadásul jelentősen ke-
vesebb a jégkár hazánkban 
– tette hozzá Zalai Mihály.

Az elnök az iparkamara 
beszámolójához csatlakoz-
va elmondta: más eszközök-

kel ugyan, de mind a kamara, 
mind pedig az önkormányzat 
a vármegyei gazdaság fej-
lesztésén dolgozik. Kiemel-
te, hogy az elmúlt néhány 
esztendőben 21 ipari park lé-
tesült, 6 inkubátorház, illet-
ve 24 turisztikai attrakció fej-
lesztése valósult meg a Bé-
kés Vármegye Önkormány-
zata által támogatott TOP 
programban.

A képviselő-testület a vár-
megyei közúthálózatról is tá-
jékoztatást kapott. Zalai Mi-
hály elmondta, hogy érez-
hetően javult a közutak álla-
pota: míg 2020-ig évente át-
lagosan közel 20 kilométer-
nyi utat újítottak fel Békés-
ben, addig ez egy évvel ké-
sőbb 44 kilométerre, 2022-
ben pedig 55 kilométerre nö-
vekedett. Az elnök a várme-
gye szempontjából kiemel-

ten fontos beruházásként ér-
tékelte a korábban M47-es 
névvel tervezett út Békés-
csaba és Berettyóújfalu kö-
zötti megvalósítását. Elmon-
dása alapján az út jelentő-
sen megkönnyítené Debre-
cenből, az ottani ipari létesít-
ményekből Békés vármegye 
megközelíthetőségét. Zalai 
Mihály hasonló jelentőséget 
tulajdonított az M44 Nagy-
szalonta felé történő meg-
hosszabbításának is, mely 
szavai szerint a keleti szom-
szédunk nagyvárosaival köt-
né össze Békés vármegyét.

A képviselők a Bursa Hun-
garica felsőoktatási ösztön-
díjpályázatról is döntést hoz-
tak, mely alapján a várme-
gye önkormányzata jövőre 
is csatlakozik a pályázathoz, 
ezzel támogatva a felsőokta-
tásban tanuló fiatalokat.

Ülésezett a vármegye közgyűlése

A Közbeszerzési Hatóság 
október 19-én, Közbeszerzé-
si Expó 2023 elnevezéssel, 
szakmai kiállítással egybe-
kötött tudásmegosztó ren-
dezvényt tart Budapesten. 
Az expón a megyei jogú 
városok rövid kisfilmek se-
gítségével mutathatják be az 
elmúlt egy év beruházásait. 
Békéscsaba négy kisfilmjé-
ből hármat a Békéscsabai 
Médiacentrum (BMC) plat-
formjaként működő 7.Tv ké-
szített el.

A Közbeszerzési Expón Bé-
késcsaba önkormányzata a 
Megyei Jogú Városok Szö-
vetségén keresztül tárhatja 
a nagyközönség elé a 2022 
második félévében és a 
2023 első félévében meg-
valósított, fenntarthatóságot 

biztosító beruházásait. Ezek 
Békéscsabán a piacfejlesz-
tés, a napelem-rendszer, a 
geotermikus kút, valamint a 
Wenckheim turista- és ke-
rékpárút – az első háromról a 
felvételeket a 7.Tv készítette. 

A kisfilmeket a Békéscsa-
bai Médiacentrum eljuttatta a 
szövetséghez, amely a kiál-
lításon ezek segítségével kí-
vánja bemutatni a fenntart-
hatóság fontosságát. 

– Örülünk, hogy egy ilyen 
jelentős, országos rendez-
vényen a segítségünkkel is-
merhetik meg Békéscsaba 
beruházásait, fontos értéke-
it az érdeklődők – jegyezte 
meg Hegyi Boglárka, a BMC 
ügyvezető-főszerkesztője.

A kisfilmek megtekinthe-
tők a behir.hu portálon és a 
behir YouTube-csatornáján.

Kisfilmek 7.Tv-től

Mintegy 358 millió forintból 
korszerűsítették a Mozgás-
korlátozottak Békés Megyei 
Egyesületének székházát. 
A projekt átadó ünnepségét 
szeptember 29-én tartották. 

A rendezvényen Csizi Péter, 
szociális ügyekért felelős he-
lyettes államtitkár elmondta: 
Csabán kialakult a gyermek, a 
szülő és az intézmény munka-
társainak hármas egysége. 

– Ebben az egységben hi-
szünk. Úgy gondoljuk, a gon-
doskodáspolitika nem az ál-
lam feladata, ez akkor sike-
res, ha együttműködik a csa-
lád, a helyi közösség és az ál-
lam – fogalmazott a helyettes 
államtitkár.

Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő az összefo-
gás fontosságát hangsúlyozta 
a fogyatékossággal élők meg-
segítése érdekében. Kiemel-
te: a szociális gondoskodás-

politika célja és feladata a le-
hető legszélesebb határok biz-
tosítása ahhoz, hogy a moz-
gáskorlátozottak is komforto-
san, kiegyensúlyozottan és 
boldogan éljenek. Szarvas Pé-
ter beszélt arról, hogy az ön-
kormányzat végigkísérte a ci-
vil szervezet fejlesztését, az 
ötlet kipattanásától a tervezé-
sen át a kivitelezésit. A polgár-
mester köszönetet mondott a 
magyar kormány segítségéért, 
amely nagyon kellett a fejlesz-
tés megvalósításához. 

A Mozgáskorlátozottak Bé-
kés Megyei Egyesülete 2007-
ben kapta meg a békéscsa-
bai önkormányzattól a Köl-
csey utcai épületet haszná-
latra. Kovács Ágnes, az egye-
sület elnöke elmondta: cél-
juk, hogy a fogyatékossággal 
élő fiatalok számára a lehető 
legmagasabb szintű ellátást 
biztosítsák. 

– Ehhez adott lehetőséget 
az EFOP-os pályázat és a Mi-
niszterelnökség külön támo-
gatása. Emeletráépítéssel bő-
víteni tudtuk a teret, így újabb 
szolgáltatások indulnak, a lift 
megépítésével pedig teljesen 
akadálymentes lett az épületet 
– hangsúlyozta Kovács Ágnes, 
az egyesület elnöke.

Az eseményen elhangzott: 
az egyesület a jövőben is ma-
gas színvonalú szolgáltatásá-
val szeretné megkönnyíteni a 
mozgáskorlátozott fiatalok és 
családjaik mindennapjait.

Papp Ádám

358 millió forintból 
korszerűsítették a székházát

Látogasson el hírportálunkra!

Látogasson el hírportálunkra!

Pláne Trianon előtt, ami-
kor szervesen együttműköd-
tünk a partiumi nagyvárosok-
kal. Úgy gondolom, hogy tu-
risztikai, kereskedelmi, gaz-
dasági szempontból, vala-
mint a civil szervezetek kap-
csolattartása, a magánsze-
mélyek látogatásai szem-
pontjából is fontos, hogy az 
M44-es továbbépülhet majd. 
Nagyon régi vágyunk válhat 
ezzel valóra. 

– A magyar és román ál-
lam számos projektben 
együttműködik. Békéscsaba 
több ilyen pályázatot nyújtott 
be az utóbbi időben. Ezek 
szerint a két állam, vagy a két 
ország települései között le-
hetséges a még szorosabb 
kapcsolatteremtés?

– Így van, ez a célunk. A 
magyar kormány támogat-
ja, hogy Románia a schen-
geni határokon belülre kerül-
jön, mert ezzel is könnyebbé 
válna a két ország közötti át-
járhatóság, ezzel együtt pe-
dig a kapcsolatépítés és kap-
csolaterősítés. Ha Románia 
schengeni csatlakozását az 
Európai Unió összes tagál-
lama jóváhagyja, akkor még 
közelebb tudunk kerülni a ha-
táron túli magyarokhoz, és 
egyáltalán Romániához. Va-
ló igaz, hogy sok olyan pályá-
zati lehetőség van, ami romá-

niai és magyarországi part-
ner együttműködésében va-
lósulhat meg. Ha pedig ezek 
a közúti folyosók elkészülnek, 
vagy még több ilyen lesz, ak-
kor a partnerkapcsolatok is 
elevenebbek lesznek.

– Van egy másik útfejlesz-
tés, amit érintenénk. Ez a 47-
es számú út négysávosítása, 
hisz az a terv, hogy Debre-
centől Szegedig végig négy 
sávon tudjunk autózni. 

– A 47-es út nem autópálya 
lesz, azonban gyorsforgalmi 
útként 110 kilométer/órás se-
bességgel lehet majd haladni 
Békéscsaba és Berettyóújfalu 
között. Viszont nem kell felül-
járót építeni, lehetnek szintbeli 
kereszteződések, csomópon-
tok. A tervek szerint négy rész-
letben írják ki a Közbeszerzési 
Értesítőben ennek a gyorsfor-
galmi útszakasznak a tervezé-
sét. Nem a határ mellett épül 
majd ki a Békéscsaba és Deb-
recen közötti új út, hanem ott, 
ahol a mostani 47-es nyomvo-
nala található. A pontos nyom-
vonal kijelölésével kapcsolat-
ban vannak még feladatok. 
Egyébként a legkisebb kör-
nyezetkárosítás szempontja is 
érvényesül akkor, amikor ar-
ról beszélünk, hogy nem egy 
teljesen új nyomvonalon épü-
lő M47-es készül el, hanem a 
jelenlegi 47-es út kétszer két-
sávosítása történik meg. Tud-
juk, hogy az autópályák épí-

tése jó ütemben haladt az el-
múlt években Magyarorszá-
gon. Mindez folytatódhat, min-
ket érintően a 47-es négysá-
vosításával, az M44-es meg-
hosszabbításával, sőt, talán 
a Békéscsabát délről elkerülő 
úttal is.

– Mit tudhatunk erről az 
újabb elkerülőről? 

– Békéscsaba környeze-
tében már elég hosszan van 
elkerülő út. Most az a terv, 
hogy a Csanádapáca felé 
vezető úttól a Békéscsaba és 
Gyula közötti 44-esig egy dé-
li elkerülő is épüljön. Ez szin-
tén tehermentesítené Békés-
csabát egy jelentős forga-
lomtól. Ennek a déli elkerü-
lőnek a tervezési feladataira 
néhány héten belül jelenhet 
meg a pályázati kiírás a Köz-
beszerzési Értesítőben.  

– Szabadkígyóson a kö
zelmúltban egy 580 mil-
lió forint összértékű beruhá-

zást adtak át, ami a turiszti-
kához kapcsolódik. Ön emlí-
tette, hogy ehhez Békéscsa-
bának is van köze. Milyen 
értelemben?

– Ez az 580 millió forint 
több tételből tevődik össze: 
azokat a turisztikai beruházá-
sokat foglalja magában, ame-
lyek a kastély és a kastélypark 
melletti további idegenforgal-
mi látnivalók megújítását, ki-
bővítését teszik lehetővé. A 
Wenckheim turista- és kerék-
párút révén, valamint a kör-
nyék felújított kerékpárútjainak 
köszönhetően nekünk, csa-
baiaknak innentől nemcsak a 
kastélypark és a kastély nyújt-
hat elérhető látnivalót, hanem 
a Svájceráj, a postamúze-
um, a kocsimúzeum, a kávé-
zó, és minden, ami ott, abban 
a térségben elkészült. Érde-
mes nyeregbe pattanni és időt 
szánni rá.

Mikóczy Erika

Herczeg Tamás az M44-es 
meghosszabbításáról és a 47-es útról

   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL
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Őszköszöntő programsoro-
zatot rendeztek szeptember 
30-án a Munkácsy Negyed-
ben. A második alkalommal 
életre hívott kezdeményezés 
részeként a negyed kulturá-
lis intézményei várták az ér-
deklődőket. 

Negyedik alkalommal jelent-
kezett a Csabai Könyvbörze 
a Békés Megyei Könyvtár 
környezetében, ezúttal az 
Őszköszöntő részeként. A 
tavaly májusban útjára indí-
tott kezdeményezést évente 
két alkalommal, tavasz vé-
gén és ősz elején szervezik 
meg. Az eseményre ezúttal 
rekordszámú árusító érke-
zett, továbbá az érdeklődők 
is nagy elánnal böngész-
tek, keresgéltek a könyvek 
között. 

– Az egyre növekvő vá-
sárlószám és árusszám is 
azt mutatja, hogy érdemes 
megrendeznünk a könyvbör-
zét, hiszen az emberek sze-
retnek olvasni és van igény a 
könyvekre. Az is nagy előnye 

a börzének, hogy mindenki 
sokkal olcsóbban juthat hoz-
zá a könyvekhez, továbbá az 
olvasni szeretők olyan kin-
csekre lelhetnek, amelyeket 
30-40-50 éve adtak ki. Volt 
már számos példa arra, hogy 
valaki máshol nem, itt azon-
ban rálelt egy rég keresett 
kötetre – fogalmazott kérdé-
sünkre Molnár-Rúzsa Kriszti-
na civil szervező.

A Munkácsy Mihály Múze-
umban az intézmény állandó 
kiállítását mutatta be Gyar-
mati Gabriella művészettör-
ténész, valamint mesemon-
dó délutánra és kézműves 
foglalkozásokra várták a ki-
csiket és szüleiket.

– A népmesékhez kapcso-
lódóan könyvjelzőket készí-
tettek a gyermekek úgy, hogy 
mindenféle díszítő elemeket 
varrnak vonalgrafikával, majd 
a könyvjelzőt bojttal díszítet-
ték – részletezte Szojka Pet-
ronella múzeumpedagógus.

A Békéscsabai Napsu-
gár Bábszínház épülete előtt 
Munkácsyhoz és művésze-

téhez kötődő játszóházzal 
várták a kicsiket, valamint 
a Mikropódium Guruló cir-
kusz című előadását tekint-
hette meg a közönség Arancs 
Eszterrel. 

Ezt követően Szives Márton 
Pro Arte Aranyérmes előadó-
művész tartott egyedülálló ani-
mációs koncertet Munkácsy 
Vizuál címmel. Az előadásban 
nem csupán a festő szemszö-
géből láthattuk a világot, ha-
nem beléphettünk a képek-
be, szinte szó szerint: Európá-
ban egyedül számítógépes já-
tékokból ismert, hyperreal há-
romdimenziós környezet és 
kézi animációk hibrid látvány-
világával újraalkotott festmé-
nyek ejttették rabul a nézőket 
egy órán keresztül.

A Munkácsy Emlékház-
ban a kúria urának és úrnő-
jének választását tartották 
Szent Mihály napja alkalmá-
ból, majd lámpásokat készí-
tettek, amelyeket este, a kivi-
lágított kenus felvonuláshoz 
használhattak fel. 

Papp Ádám

Őszköszöntő – könyvbörze, bábelőadás és családi programok a Munkácsy Negyedben

Negyedik alkalommal is sok érdeklődőt vonzott a Csabai Könyvbörze

Munkácsy Vizuál animációs koncert a Pro Arte Aranyérmes Szives Mártonnal

A bábszínház udvara ezúttal is megtelt érdeklődő gyerekekkel és szülőkkel Különleges, lámpafényes felvonulás az Élővíz-csatorna egy szakaszán

A Békéscsabai Városi Nyug-
díjas Egyesület tagjai szep
tember 29-én, a Dózsa 
György úti székházukban, 
a Békés Megyei Nyugdíjas 
Egyesületek Szövetségének 
tagjai pedig szeptember 30-
án, a CsabaParkban ünne-
pelték az idősek világnapját. 

A városi egyesület székhá-
zában mintegy százhúsz 
szépkorú gyűlt össze vacsoráz-
ni, beszélgetni, táncolni. Köles-
né Vandra Éva elnök elmondta, 
aktív klubéletet élnek, az idősek 
világnapja vagy más alkalom 
kapcsán tartott rendezvényeik 
pedig erősítik a közösséget. 

Szarvas Péter  polgármes-
ter a rendezvényen kiemel-
te, hogy az 1991 óta ünnepelt 
idősek világnapja nemes fel-
adatra emlékeztet bennünket, 
mégpedig arra, hogy megbe-

csüljük mindazt, amit az előde-
ink fáradságos munkával ha-
gyományoztak ránk, illetve ar-
ra, hogy gondoskodjunk idős 
embertársainkról. 

Szeptember 30-án, szomba-
ton a CsabaPark rendezvény-
csarnokában finomabbnál fi-
nomabb kolbászok készültek a 
hetedik kolbászolimpián, ame-
lyet a Békés Megyei Nyugdí-
jas Egyesületek Szövetsége az 

idősek világnapi ünnepséggel 
egybekötött Őszutó Fesztivál 
részeként rendezett meg.

– Az időt nem lehet megállí-
tani, de a szép és jó pillanato-
kat meg lehet ismételni. A kol-
bászolimpia, de az egész ren-
dezvény bizonyította, hogy a 
vármegye nyugdíjas szerve-
zeteinek tagjai olyan hatalmas 
energiával, aktívan és vidáman 
vesznek részt a közös prog-
ramjaikon, hogy azt sok fiatal is 
megirigyelhetné – fogalmazott 
Herczeg Tamás országgyűlési 
képviselő a rendezvényen. 

Szrenka Pálné, a szövet-
ség elnöke arról tájékozta-
tott, hogy egész évben igye-
keznek a szépkorúak számá-
ra olyan programokat szervez-
ni, amelyek közösségépítőek 
és segítik a mentális egészség 
megőrzését. 

F. A., P. Á.

Nyolc év kihagyás után, 
szeptember 30-án és októ-
ber 1-jén ismét megrendez-
te a Szeretlek Békéscsaba 
Egyesület a Békéscsabai 
Lecsófesztivált, ezúttal a Ga-
bonamúzeum területén. 

Az első Békéscsabai Lecsó-
fesztivált 2001-ben tartották, 
majd 2012-ig folyamatosan je-
lentkezett. A rendezvény 2015-
ben visszatért, de azután nyolc 
évig váratott magára. Koráb-
ban a lecsófesztivál volt már 
a sportcsarnoknál, bevásárló-
központok parkolóiban, idén 
pedig a Munkácsy Mihály Mú-
zeum felajánlásának köszön-
hetően a Gabonamúzeumnál 
rendezték meg.

Frankó Attila, a Szeretlek 
Békéscsaba Egyesület elnö-
ke kiemelte, hogy a rendezvé-
nyen minden korosztályra gon-

doltak, a gyermekeket zenés 
előadással és ugrálóvárral, a 
felnőtteket lecsókóstolással és 
a Békés Vármegyei Kormány-
hivatal jóvoltából a Közös érték 
az egészség program ingye-
nes egészségügyi szűrővizs-
gálataival várták.

A termelői piacon számos 
helyi árussal találkozhattunk, 
de volt olyan is, aki Debre-
cenből érkezett. A két nap so-

rán a főszerep a lecsóé volt, 
lehetett lecsót kóstolni, és 
mintegy húsz csapat neve-
zett a főzőversenyre, ahol a 
zsűri elnöke Prohászka Béla 
Venesz-díjas mesterszakács, 
a Magyar Nemzeti Értékek és 
Hungarikumok Szövetségének 
alelnöke volt. A versenyen első 
a Csabai Pálinka Klub csapata 
lett, a második helyen a Gyulai 
Pálinkafőzők, harmadikon pe-
dig a csabai kórház gyermek-
osztályának csapata végzett.

Herczeg Tamás ország-
gyűlési képviselő a rendezvé-
nyen hangsúlyozta: a lecsóké-
szítés a tájegységre jellemző 
gasztronómiai különlegesség, 
amit ezerféle változatban tá-
lalnak vármegyénkben.  Fran-
kó Attila hozzátette: nagy vá-
gya, hogy egyszer a lecsó is 
hungarikummá váljon.  

Fajó Attila

Ünnepeltek a szépkorúak Békéscsabai Lecsófesztivál
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Sokszínű őszi kínálat a Jókai színházban

Felvidéki magyar fellépők a Csabagyöngye Stégszínpadán

Teljes erőbedobással dol-
gozik a Jókai színház: szep
tember közepén mutatta be 
Agatha Christie Gyilkosság 
meghirdetve című krimijét, 
amelyben tapasztalt és pá-
lyakezdő színészeket is lát-
hatott és láthat a közönség 
október 12-éig. 

Ezt követte az Elvásik a ve-
res csillag című Wass Albert-
színmű premiere Tege Antal 
és Liszi Melinda főszereplé-
sével, Kiss József rendezé-
sében szeptember 29-én. A 
Tizenhárom almafából már 
jól ismert székely kisember, 
Tánczos Csuda Mózsi veszi 
fel a harcot az önkényuralom 
gépezetével. 

Nem feledkeztünk meg a 
gyerekekről sem: Bozsó Jó-
zsef Mátyás és a bolondki-
rály című meséjét láthatják 
hamarosan fiatal barátaink. 
Mujkó, a bolond azt híreszte-
li, hogy alkalmasabb az ural-
kodói feladatokra, mint maga 
Mátyás király. A felséges úr-
nak azonban van humorér-
zéke, és egy napra megte-

szi bolondját királlyá, aki hál 
ából összekuszálja a biroda-
lom ügyeit… 

Jó szívvel ajánljuk bérlete-
inket: már csak a következő 
hetek állnak rendelkezésre, 
hogy gondoskodjanak a tar-
talmas kikapcsolódásról ta-
vaszig: egészen májusig kí-
nálunk jobbnál jobb előadá-
sokat a minőségi szórakoz-
tatás jegyében jóval alacso-
nyabb áron, mintha jegyeket 
vennének az egyes előadá-
sokra. Célunk, hogy megne-
vettessük önöket (Legénybú-
csú, Szerelem, A három sár-
kány, avagy a három nagy-
néni), hogy bemutassuk 
Munkácsyt, a festőfejedel-
met, méghozzá musical for-
májában, valamint hogy bor-
zongassuk az önök kedélyét 
(Macbeth). 

Az ifjúsági bérlet kínála-
ta némileg más: a Munkácsy, 
a festőfejedelem, a Legény-
búcsú, a Petőfi Mezőberény-
ben és a beszédes című Sze-
relem várja a fiatal színházra-
jongókat. Ne feledkezzünk el 
a stúdióbérlet meghitt előadá-

sairól sem: Az őz, a Királyom, 
Isten Áldjon!, A két összeillő 
ember és Az öltöztető című 
darabokat tekinthetik meg. A 
szabadbérlet nevéhez mél-
tóan önökre hagyja a döntés 
szabadságát: bármely négy 
vagy hat előadásra beváltha-
tó. További információkért ke-
ressék fel honlapunkat, kö-
zösségi oldalainkat!

Tudunk még mást is mu-
tatni! Párizs ege alatt címmel 
sanzon-kuplé estet láthat-
nak-hallhatnak október 21-
én Nagy Róberttel és bará-
taival a színpadon, majd nov-
ember 3-án és 4-én a Ma-
gyar Zenés Színház vendég-
előadása, a Marica grófnő 
számít az operettkedvelő kö-
zönség figyelmére. Nemcsak 
Békéscsabán, hanem Szen-
tesen is láthatják darabjain-
kat: a Petőfi Mezőberényben 
és a Gyilkosság meghirdet-
ve is bemutatkozik a Tóth Jó-
zsef Színházban, így ha még 
egyszer megnéznék ezeket 
az előadásokat, akkor egy 
kis utazás árán megtehetik 
azt Szentesen.

Felvidéki magyar kultúra es-
tet tartottak szeptember 22-
én a Csabagyöngye Kulturá-
lis Központ Stégszínpadán. 
A rendezvényen a Dió Héj 
citerazenekar és a Megyer 
Táncegyüttes lépett fel.

Az eseményt Herczeg Tamás 
országgyűlési képviselő, az 
Országgyűlés Nemzeti Ös�-
szetartozás Bizottságának 
alelnöke nyitotta meg. Ki-
emelte, hogy a két felvidéki 
művészeti csoport a Csor-
vási Szlovák Önkormányzat 
meghívására érkezett Bé-
késcsabára. Hangsúlyozta: 
az ilyen és ehhez hasonló 
produkciók segíthetik a Kár-
pát-medencében élő magya-

rok nemzeti összetartozásá-
nak elmélyítését is. 

A Stégszínpadon előbb a 
Dió Héj citerazenekar tag-
jai léptek fel, amelynek tag-
jai Diószegről érkeztek. Az 
együttes vezetője kérdé-
sünkre elmondta, hogy jó 
kapcsolatot ápolnak a Csor-
vási Szlovák Önkormányzat-
tal, sok nagymegyeri került 
ugyanis a kitelepítéskor ar-
ra a településre. Vígh Sán-
dor elmondta, hogy ők aján-
lották a Megyer Táncegyüt-
test a figyelmükbe, így most 
közösen jöttek Békés várme-
gyébe. A citerások többek 
között gömöri, csallóközi, il-
letve bodrogközi népdalokat 
adtak elő a közönségnek.

A Megyer Táncegyüttes Itt-
Ott-Hon című műsorában a 
felvidéki magyarok kitelepítés 
utáni életet mutatta be a tánc 
eszközeivel. A táncosok mű-
vészi mozdulatokkal érzékel-
tették a színpadon, hogyan is 
lehetett élni egy ilyen tragé-
dia után. Az együttes vezető-
je kérdésünkre elárulta, hogy 
a produkciót tavaly, fennállá-
suk 25. évfordulójára készítet-
ték. Mészáros Magdolna meg-
jegyezte, hogy a két szlovákiai 
magyar együttes régóta ápol-
ja már egymással a kapcsola-
tot, azonban most hosszú idő 
után léptek fel újra együtt Bé-
késcsabán, a Csabagyöngye 
Stégszínpadán.

Vincze Attila

Október elsején kezdődött el 
és november végéig tart az 
Őszi Művészeti Hetek prog-
ram-kavalkádja Békéscsa-
bán. A két hónap alatt húsz 
kiemelkedő rendezvénnyel, 
koncertekkel, kiállításokkal, 
országos és helyi szinten el-
ismert előadókkal várják az 
érdeklődőket. 

Az Őszi Művészeti Hetek 
programsorozata október el-
sején nyílt meg a Csabagyön-
gye Kulturális Központban. 
Elsőként a Budapest Klez-
mer Band lépett színpadra 
Szinetár Dóra színművésszel, 
énekessel.

Mint azt Forczek Győző, 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központ igazgatóhelyettese 
elmondta, a koncertek és a 
fellépések legnagyobb része 
az intézményük különböző 
termeiben kap helyet. Külső 
helyszínen is lesznek prog-
ramok, ilyen például a Mun-
kácsy Emlékház, ahol a Ze-
nit fesztivál bizonyos prog-
ramelemeit tartják meg. Ezt a 
szálat tovább gondolva térze-

ne is lesz majd a megújult tér-
ségi piac környezetében.

– Az összes fesztiválunk-
nál nagyon fontos szempont, 
hogy mindig a minőséget cé-
lozzuk meg. Meghívtunk or-
szágosan elismert előadómű-
vészeket, zenészeket, mint a 
Csabai Farsang vagy a Bé-
késcsabai Tavaszi Fesztivál 
idején, ugyanakkor helyi mű-
vészeknek is teret és lehető-
séget biztosítunk a fellépés-
re. A Körösparti Vasutas Kon-
cert Fúvószenekar például ju-
bileumi koncerttel örvendeztet 
meg bennünket. A könnyű- és 

a klasszikus zene mellett min-
den esetben figyelmet fordí-
tunk a képzőművészetre is. 
A Csabai Szalon kiállítása is 
rendszerint az Őszi Művészeti 
Hetek idején nyílik meg – tette 
hozzá Forczek Győző. 

S hogy kiket láthat a közön-
ség a két hónap során? Íme, 
néhány név a kínálatból: Es-
ti Kornél, Oszvald Marika, Fo-
dor Zsóka, Geszti Péter, Váczi 
Eszter, P. Mobil, Pokolgép, Ra-
dar, Road, Grecsó Krisztián, 
Grecsó Zoltán, Jimmy and the 
Mustangs. 

Csiffáry Zsuzsanna

Koncertek, kiállítások pezsdítik fel az őszt 

Őszi Művészeti Hetek
BÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ
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Egyszer volt, hol nem volt, 
élt egyszer Békéscsabán 
egy derék építőipari- és fa-
anyag-tulajdonos, akit vitéz 
Szöllősy Józsefnek hívtak. A 
vállalkozása, amit Weisz Kál-
mánnal együtt működtetett, 
tűzifát, meszet, cementet és 
fenyőhulladékot árult több 
telephelyen a városban. 

Karácsonykor ezüstfenyőt 
is lehetett náluk vásárol-
ni „minden mennyiségben 
igen olcsó árak mellett” és 
még fűrészelést is vállaltak 
a magánházaknál. A család 
– melyben élt egy gyönyörű-
ségesen szép lánytestvér is 
– gyarapodott, a vállalkozás 
pedig termelte a bevételt. 

Így érkezett el az 1932-es 
év nyara. Ekkor a figyelmes 
és olvasott csabaiak megle-
pődve vették észre a Kis Új-
ság című lapban a következő 
hírt: „A lausaunei rendőr Bé-
késcsabáról nősül. Nem min-
dennapi eljegyzés történt va-
sárnap Békéscsabán. Egy 
lausannei rendőr: Duport Ed-
ward, eljegyezte Szöllősy Gi-
zella békéscsabai leányt.” Mi 
történhetett? Hol találkozhat-
tak a fiatalok? Ilyen és ehhez 
hasonló kérdéseket tehettek 
fel az ismerősök és ismeret-
lenek a cikkel kapcsolatban. 

A válasz nem késett so-
káig. Az Est című országos 
napilapban 1932. június 21-
én jelent meg az ügyről szó-
ló tudósítás A csabai kislány 

és a svájci rendőr romanti-
kus házassága címmel. Az 
írásban a testvér, József nyi-
latkozott az esetről. Ebből ki-
derült, hogy 1930-ban Gizella 
a svájci Dombressonba uta-
zott rokonlátogatásra (ez a te-
lepülés ma is létezik a svájci 
Neuchâtel kantonban). Itt is-
merkedett meg egy idősebb 
tanítónővel, akinek volt egy 
Edward Duport nevű örököse. 

A fiatal rendőr és a csabai 
lány hamar egymásba sze-
rettek, de a férfinak volt egy 
problémája magyar szerel-
mével kapcsolatban. A be-
számoló szerint a következő 
mondat hangzott el kettejük 
között: „Mademoiselle! Én 
magát nagyon szeretem, de 
nem akarok olyan nemzettel 
kapcsolatba kerülni, ahol va-
dak laknak, az emberek fo-
kossal járnak és mindenkit 
megbicskáznak.” No, több 

sem kellett Gizellának, el-
hívta Magyarországra a fér-
fit és bemutatta neki Buda-
pestet. Az ifjú férjjelölt nem 
győzött csodálkozni a város 
szépségén.

Ezt követően utaztak Bé-
késcsabára. Itt a hasán ke-
resztül fogta meg a lány 
a szerelmét, ugyanis vá-
rosunkban Edward „annyi-
ra megkedvelte a töltött ká-
posztát, a túróscsuszát meg 
a csabai kolbászt, hogy alig 
akart megválni tőlük”. 

A történet természetesen 
happy enddel végződött, a 
svájci szülők beleegyeztek 
a házasságba, sőt az egyik 
gazdag svájci rokon még azt 
is kijelentette, hogy ő bizony 
minden évben nálunk fog 
nyaralni. Gizella és Edward 
egybekeltek és ma is élnek, 
ha meg nem haltak. 

Ugrai Gábor

A Munkács Mihály Múzeum 
Munkácsy blue chip soro-
zatában szeptember 21-én 
Megyeri-Horváth Gábor fes-
tőművészt ismerhette meg 
jobban a közönség. 

Augusztusban nyílt meg a 
múzeumban Megyeri-Horváth 
Gábor Örökség című kiállítá-
sa, amelyben a festőművész 
három témakört dolgozott fel. 
A Munkácsy blue chip gór-
cső alá vette ezt a tárlatot, 
amelyet Gyarmati Gabriella, 
az intézmény művészettör-
ténésze, a rendezvény házi-
gazdája egyedülállónak neve-
zett. Megyeri-Horváth Gábor a 
család témakörben egészen 
a dédszülőktől a kislányáig 
dolgozta fel a vele történte-
ket. A tájképeknél édesapja 
kertjét mutatta be, annak em-
lékeként is, hogy meg kellett 

válnia a gyermekkori hely-
színektől. Az alkotó szerint 
aktképei pedig a mondaniva-
lójukkal kapcsolódnak a kiál-
lításához. A Me tangere soro-
zat a járvány időszakában jött 
létre, és annyit jelent: érints 
meg. Ezekben a képekben a 
pandémia időszakának elszi-
geteltségét, az eltávolodást 
fogalmazta meg. 

A rendezvényen a részt-
vevők az Emléktöredékek cí-
mű összeállítást is megnéz-
hették, amely mélyebb bepil-
lantást engedett a művész al-
kotói munkásságába. A prog-
ram részeként Gaál József 
Munkácsy-díjas festő, grafi-
kus, szobrász, művészeti író 
beszélgetett a művésszel, aki  
közben egy portrét festett meg 
a közönség előtt. 

– Több évtizede ismerem 
Gábort. Ha megnézzük a ké-

peit, ott van a realista illúzió és 
a festészet szépsége. De mi is 
a festészetnek a lényege? Az 
érzékiség, líraiság, katarzis, a 
gondolatok ütköztetése a mun-
kán. Nagyon tág Gábor reper-

toárja, de ez nem jelenti azt, 
hogy heterogén lenne a művé-
szete. Nagyon sok technikát al-
kalmaz a saját stílusára jellem-
zően – mondta el Gaál József. 

Csiffáry Zsuzsanna

A középpontban Megyeri-Horváth Gáborral

Gaál József, Megyeri-Horváth Gábor és Gyarmati Gabriella

Lehet, hogy sokak emléké-
ben megvan Sergio Leo-
ne: A Jó, a Rossz és a Csúf 
(1966) című filmje. A sem-
mivel sem összetéveszthe-
tő dallam akkor csendül fel, 
amikor Tuco a film vége felé 
eszeveszetten rohangál egy 
temetőben a sírok között, 
keresi a 200 ezer dollárt tar-
talmazó sírt. A zenét Ennio 
Morricone szerezte, címe: 
L’estasi Dell’Oro. 1983-tól a 
Metallica is játssza rendsze-
resen koncertjein, esetleg 
innen lehet ismerős a The 
Ecstay of Gold – Az arany 
extázisa.

A bevezető részt nem azért 
írtam, mert a régészek önkí-
vületi állapotba kerülnek a régi 
aranytárgyaktól, de kétségkí-
vül az arany okoz valamiféle 
megváltozott tudatállapotot. 
A legutolsó alkalom, amikor 
„eksztázisba” estem, egész 
nap Ennio Morricone zenéje 
zakatolt a fülemben. Ez pont 
egy hete volt, amikor behoztak 
a Munkácsy Mihály Múzeum-
ba egy arany fülbevaló-töre-
déket Békésről. Példamutató 
tettükért a megtalálók fogad-
ják hálás köszönetünket.

A tárgy egy kora avar 
nagygömbös arany fülbeva-
ló alsó része a 7. század ele-
jéről. Mérete töredékesen: 2 
cm hosszú, és 1,5 cm széles. 
Ép állapotban kb. 5 cm hos�-

szú és 8 gramm lehetett. Egy 
nagyobb és három kisebb le-
mezgömbbel, granulációval 
díszített, aranyhuzal kariká-
ja elveszett. A tárgyat egy 
előkelő avar férfi viselhette. 
A nagygömbös fülbevalónak 
szép, Közép-Ázsiai párhuza-
mai ismertek.

Az avarok, belső-ázsi-
ai zsuan-zsuanok és közép-
ázsiai heftalitákból összeol-
vadt nép 567–568-ban köl-
tözött a Kárpát-medencébe, 
innen kiszorítva a gepidákat 
és a longobárdokat. Az 567 
és 626 közötti időszak a Bi-
zánc elleni háborúskodások 
évtizedei voltak. Folyamato-
san támadták a dunai határ-
rendszert, ami miután átsza-
kadt, a keleti szlávok elözön-

lötték a Balkán-félszigetet. A 
Bizánci Birodalom csak évi 
aranyadóval tudta megvásá-
rolni a békét. 573 és 626 kö-
zött több mint 4 millió solidus, 
azaz 20 tonna (!) arany érke-
zett az Avar Birodalomba. 
Ebből a mennyiségből 2 és 
fél millió darab nagygömbös 
fülbevalót lehet készíteni. Az 
avar El Dorado, a bearanyo-
zott korszak 626-ig tartott. 
Ekkor Konstantinápoly falai 
alatt az avar seregek vere-
séget szenvedtek. A bizánci 
„aranycsap” elzárásával egy 
korszak, a korai avarkor vé-
get ért, átmenetileg az ava-
rok gazdaságilag és politikai-
lag is válságba kerültek.

Nagy Dániel Sándor, 
régész

https://behir.hu/orokseg-megnyilt-megyeri-horvath-gabor-kiallitasa-a-muzeumban
https://behir.hu/orokseg-megnyilt-megyeri-horvath-gabor-kiallitasa-a-muzeumban
https://mmakademia.hu/alkoto/-/record/MMA56751
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Schéner Mihály tiszteletére 
rendeztek kiállítást a diákok

Hagyományos módszerrel 
főztek szilvalekvárt szep
tember 20-án a Kölcsey 
utcai óvodások a Szlovák 
tájházban, a helyi szlovák 
önkormányzat támogatá-
sával. A csudás idő mellett 
minden adott volt: finom il-
latok szálltak fel az üstből, 
mindent a vidámság uralt és 
szinte mesélt a tájház.

Érkezésemkor a tájház hátsó 
udvarán Lengyel Györgyné és 
Nagy Zoltánné – mindketten a 

Jaminai Szlovák Hagyomány-
őrző Klub tagjai – kavargatták 
a fortyogó üstben a szilvalek-
várt. Hamarosan egy „Dobrý 
deň!”-nel megérkezett két ovis 
csoport és az őket kísérő óvó-
nők. A csoportok megnézték a 
tájházat és megismerkedtek a 
szlovák emberek tradícióival. 
Az idegenvezetőjük Tóth Mi-
hály, az önkormányzat elnök-
helyettese volt.

Mint azt Pribelszkiné Verasztó 
Ildikó, a Kölcsey Utcai és Lige-
ti Sori Óvoda vezetője elmond-

ta, intézményük fontosnak tart-
ja a magyar és a szlovák ha-
gyományok ápolását. „Egy 
ilyen program nagyon jó alka-
lom arra, hogy a szlovák ön-
kormányzattal is tovább erősít-
sük a kapcsolatunkat” – fűzte 
hozzá az óvodavezető.

Máskülönben a főzést 
megelőző napon a gyerekek 
magvalták ki az üstnyi, 50 ki-
lónyi szilvát, a főzésnél pedig 
szilvadalokat énekeltek szlo-
vákul az üst körül.

Such Tamás

Szilvalekvárt főztek a Kölcsey ovisok a Szlovák tájházban

A Szent Ágota Gyermekvé-
delmi Szolgáltató családi 
napot tartott szeptember 
22-én a Békés vármegyei, 
állami gondoskodásban 
élő gyermekeknek, fiata-
loknak és nevelőszüleik-
nek. A második alkalommal 
megrendezett eseményre 
mintegy 300 érintettet vár-
tak a CsabaParkba.

A Szent Ágota Gyermekvé-
delmi Szolgáltató munkatár-
sainak számára fontos, hogy 
az állami gondoskodásban 
élő gyermekek nevelőszülei 
megismerhessék azokat a 
társakat, akik a megyében 
hasonló helyzetben élnek.

– Az ehhez hasonló ren-
dezvényeken lehetőség van 
összejönni, beszélgetni, meg-
tárgyalni olyan dolgokat, 
amelyeket kívülálló embe-
rekkel esetleg nem tudunk. 
Az ÁGOTA közösségen be-
lül barátságok szövődnek, 
együtt kirándulunk, nyara-
lunk – fogalmazott Szabó 
Krisztina nevelőszülő.

Az ÁGOTA családi nap 
célja az volt, hogy a neve-
lőcsaládok tagjai egy napra 
kiszakadjanak a mindenna-
pokból és jól érezzék magu-
kat egymás társaságában. A 
békéscsabai családi napon 
részt vettek a lakásotthonok-
ban élő fiatalok is.

– Itt megtapasztalhatják a 
családok, a gyerekek, hogy 
mi összetartozunk, egy nagy 
családot alkotunk, senki sincs 
egyedül. Olyan programokat 
szerveztünk, amelyek a ki-

sebbeknek és a nagyobbak-
nak is élményt nyújtanak. A 
gyerekeket erre a napra kikér-
tük az iskolából, hogy együtt 
éljük meg a közös élménye-
ket – hangsúlyozta Bulla Eri-
ka, a Szent Ágota Gyermek-
védelmi Szolgáltató Békés 
vármegyei területi igazgatója. 

Békés vármegyében je-
lenleg 464, a vérszerinti csa-
ládjából kiemelt gyermek 
él az ÁGOTA közösség 110 
nevelőszülőjénél.

Kugyelka-Zámbori Eszter

Családi napot tartott a Békés 
vármegyei ÁGOTA közösség

Schéner 100 címmel nyílt 
kiállítás a Csabagyöngye 
Kulturális Központban 
szeptember 28-án. A BSZC 
Szent-Györgyi Albert Tech-
nikum művészeti tagozatos 
diákjai által összeállított 
tárlat egy hónapon keresz-
tül látogatható. 

Az iskola idén tavasszal indí-
tott útjára egy olyan kezdemé-
nyezést, amelynek részeként 
először a Meseházban ren-
deztek tárlatot a száz éve szü-
letett Schéner Mihály festő- és 
képzőművész munkássága 
kapcsán. Novák Attila elmond-
ta: a mostani tárlat ennek a 
folytatása.

– Úgy éreztük, hogy a kiál-
lítás nem csak a Meseházban 
lehet érdekes. Nagyobb plé-
num előtt is betekintést adhat 
abba, hogy a tanulók miként 
gondolkodnak Schéner Mihály 
munkásságáról. Ez a tárlat a 
meseházinak a továbbgon-
dolt változata, aktualizálva az 
új helyszínre. A munkák gon-
dos összeválogatásával ide-

kerültek azok a Schéner Mi-
hály gondolataiból, múltjából 
visszaidézett művek, amelye-
ket a fiatalok készítettek – fo-
galmazott a művészeti tagozat 
munkaközösség-vezetője.

Gyarmati Gabriella művé-
szettörténész Schéner Mi-
hályról osztotta meg gondo-
latait a kiállítás megnyitóján.

– Schéner Mihály tartal-
mi és formai értelemben 
egyaránt kísérletező alkat 
volt. Az 1950-es éveket jel-

lemző expresszív korsza-
ka, majd az 1960-as évek-
ben a festészete a gyermeki 
látásmód használatáról árul-
kodott, mely vonás az idő 
előrehaladtával egyre konk-
rétabban jelent meg nála – 
ismertette a szakember.

A diákok alkotásaiból ös�-
szeállított Schéner 100 cí-
mű tárlatot egy hónapon át 
láthatják az érdeklődők a 
Csabagyöngyében. 

Papp Ádám
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Idén már több alkalommal 
követelt emberéletet a tűz-
helyen felejtett ételből ke-
letkező lakástűz hazánkban. 
Szerencsére vármegyénk-
ben ilyen esetből idén nem 
történt tragédia, ám minden 
évben számos alkalommal 
van szükség tűzoltói be-
avatkozásokra a konyhában 
keletkezett tűzesetek miatt. 
Fontos tudni, hogy kis odafi-
gyeléssel a baj minden eset-
ben elkerülhető lenne! 

Az ilyen esetek nagy rész-
ben többemeletes lakóépü-
letekben keletkeznek, ahol a 
füst a lépcsőházat pillanatok 
alatt elárasztja és a lakókö-
zösségben nagy riadalmat 
okoz. A tűzoltók ezekben az 
esetekben a zárt lakásokba 
is behatolnak annak érde-
kében, hogy mindenki biz-
tonságban kijuthasson, és 
hogy minél előbb meg tud-
ják fékezni a lángokat, hogy 
azok ne terjedjenek tovább 
a szomszédos lakásokra. 
Ugyanakkor az elmúlt idő-
szakban egyre gyakoribbá 
váltak a kisebb nyári kony-
hákban vagy főzésre hasz-
nált melléképületekben tör-
tént tűzesetek is, amelyek 
legtöbb esetben csak a tűz-
oltóknak köszönhetően nem 
torkolltak tragédiába, vagy 
jelentősebb tűzesetbe. 

A Békés Vármegyei Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatóság 

továbbra is nyomatékosan kéri 
a lakosságot, mindig győződ-
jenek meg arról, hogy a készí-
tendő étel a lakás elhagyását 
követően nincs-e kitéve hő-
hatásnak. Minden esetben el-
lenőrizzék, hogy már nem ég 
a gázláng, illetve a villanytűz-
hely biztosan kikapcsolt álla-
potban van-e. Ezzel komoly 
káresetektől, személyi sérülé-
sektől óvhatjuk meg magun-
kat és embertársainkat! 

Tartsuk észben, hogy a 
tűzhelyen és a sütőben lé-
vő ételt soha ne hagyjuk őri-
zetlenül! Ellenkező esetben 
akár nagyobb kiterjedésű tűz 
is lehet belőle. Fontos továb-
bá, hogy a felhevült, pattog-
zó olajat soha ne próbáljuk 
meg vízzel eloltani, mert ez 
komoly égési sérülésekhez 
vezethet. Érdemes inkább fe-
dőt tenni a meggyulladt étel-
re, és azonnal kikapcsolni a 
berendezést. Nem árt odafi-
gyelni a régi típusú gáztűz-

helyekre, mivel azok vagy 
nem rendelkeznek automa-
ta biztonsági elzáró szerel-
vényekkel, vagy ha van, az 
már nem működik megfelelő-
en. Ilyen esetben egy forrás-
ban lévő, kifutó étel könnye-
dén elolthatja a gázrózsát, 
amelynek következtében az 
el nem égett gáz egy apró 
szikra hatására is robbanást 
eredményezhet.

Emellett célszerű és erő-
sen ajánlott füstérzékelő ké-
szülékek beszerzése és el-
helyezése fűtő- és főzőbe-
rendezések közelében! Ez 
ugyanis idejekorán felhívja a 
lakásban, házban élők figyel-
mét a bajra, még akkor, ami-
kor maga a tulajdonos is tud 
tenni a nagyobb probléma 
megelőzéséért. 

Ha azonban komolyabb 
bajt észlelünk, akkor azonnal 
tárcsázni kell a 112-es se-
gélyhívót és kérni kell a tűz-
oltók segítségét.

Békés Vármegyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság

Tragédia is lehet a tűzhelyen felejtett ételből

Békés Vármegyei Rendőr-főkapitányság

Biztonságban az interneten
Digitális világban élünk, in-
ternet nélkül szinte el sem 
tudjuk már képzelni az életün-
ket. Online vásárolunk, online 
bankolunk, online tartjuk a 
kapcsolatot a családdal, isme-
rősökkel, szükség esetén az 
iskolával és a munkahelyünk-
kel is. Tisztában kell lennünk e 
világ veszélyeivel, és fel kell rá 
készülnünk!

A kiberpajzs.hu szerint az 
alábbi fontosabb informatikai 
biztonsági szabályok betartá-
sával biztonságban tudhatjuk 
számítógépünket, személyes 
és érzékeny (például banki) 
adatainkat:

• Mindig figyeljük meg az 
URL-t és győződjünk meg annak 
eredetiségéről.

• Keressük a weboldal eset-
leges hamisítására utaló jeleket, 
például a pontatlan helyesírást 
vagy márkajelzést.

• Kövessük a bevált módsze-
reket az online vásárlások so-
rán és navigáljunk közvetlenül az 
eredeti webhelyre.

• Ellenőrizzük, hogy a web-
hely címének beírására szolgáló 
mezőben látható-e a lakat, illetve 
figyeljünk arra, hogy a webcím 
eleje https legyen. Csak bizton-
ságos kapcsolatot használjunk, 
azaz nyilvános wifi helyett saját 
mobilinternetre csatlakozzunk!

• Vásárláskor minden eset-
ben mérlegeljük az előre tör-
ténő fizetés kockázatait és az 
utánvétel költségét, és különö-

sen nagyobb összegű vásár-
lás esetén inkább válasszunk 
utánvételt!

• Csak a szükséges össze-
get tartalmazó webkártyával 
(jellemzően virtuális kártya) fi-
zessünk, és legfeljebb ezen 
kártya adatait mentsük el meg-
bízhatónak értékelt helyeken 
(például bank vagy kártyatársa-
ság digitális tárcájában).

• Ellenőrizzük rendszeresen 
mobilbanki vagy internetbanki 
(online) fiókjainkat!

• Ellenőrizzük rendszeresen 
bankszámlánkat, és a gyanús 
tevékenységekről tegyünk beje-
lentést a számlavezető banknál!

• Használjunk erős, komplex 
jelszavakat, tanuljuk meg, ho-
gyan kell ilyet készíteni.

• Különösen erős és egyedi 
jelszavakat használjunk a fon-

tos pénzügyi szolgáltatásokhoz 
és fiókokhoz.

• Ne használjuk ugyanazt a 
jelszót több helyen, és ha lehet-
séges, aktiváljuk a kétfaktoros 
azonosítást.

• Óvjuk a személyes adato-
kat és a banki információkat: so-
ha ne osszunk meg személyes 
információkat, banki adatokat 
vagy jelszavakat e-mailben vagy 
más, nem biztonságos csator-
nákon keresztül, és ne írjuk le 
papírra.

• Érzékeny információkat ne 
osszunk meg külső weboldala-
kon, alkalmazásokban vagy a 
közösségi médiában.

• Ne engedélyezzük a webol-
dalak részére, hogy új cikk meg-
jelenésekor értesítést küldjenek, 
beépülő böngésző modult vagy 
egyéb alkalmazást telepítsenek.

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata pá-
lyázatot hirdet a Bursa Hun-
garica Felsőoktatási Ösz-
töndíjpályázat elnyerésére.

A Bursa Hungarica Felsőokta-
tási Ösztöndíjpályázati kiírása

„A” típusú pályázat: Azok 
az önkormányzat területén la-
kóhellyel rendelkező, hátrá-
nyos szociális helyzetű hallga-
tók jelentkezhetnek, akik felső-
oktatási intézményben nappali 
munkarend szerinti, teljes idejű 
alapfokozatot és szakképzett-
séget eredményező alapkép-
zésben, mesterfokozatot és 
szakképzettséget eredménye-
ző mesterképzésben, osztat-
lan képzésben vagy felsőokta-
tási szakképzésben folytatják 
tanulmányaikat.

„B” típusú pályázat: Azok 
az önkormányzat területén la-
kóhellyel rendelkező, hát-
rányos szociális helyzetű, a 
2023/2024-es tanévben utol-
só éves, érettségi előtt álló kö-
zépiskolás, illetve felsőfokú 
végzettséggel nem rendelke-

ző, felsőoktatási intézménybe 
felvételt még nem nyert, érett-
ségizett pályázók jelentkezhet-
nek, akik a 2024/2025-es tan-
évtől kezdődően felsőoktatási 
intézményben, nappali munka-
rend szerinti teljes idejű alap-
képzésben, osztatlan képzés-
ben vagy felsőoktatási szak-
képzésben kívánnak részt 
venni.

Elnyerhető önkormányza-
ti támogatás 

– „A” típusú pályázat ese-
tén minimum 15 000 Ft, ma-
ximum 20 000 Ft havon-
ta, 10 hónap időtartamban (a 
2023/2024-es tanév második 
féléve és a 2024/2025-ös tan-
év első féléve),

– „B” típusú pályázat ese-
tén minimum 15 000 Ft, ma-
ximum 20 000 Ft havonta, 
3x10 hónap időtartamban (a 
2024/2025-ös, a 2025/2026-os 
és a 2026/2027-es tanév).

A pályázatok benyújtásá-
nak módja

A pályázatot az EPER-
Bursa rendszerben kitöltve, 
véglegesítve, onnan kinyom-

tatva, aláírva, Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város Polgármes-
teri Hivatala Szociálpolitikai 
Osztályán személyesen, vagy 
postai úton az 5600 Békés-
csaba, Szabadság tér 11–17. 
szám címre megküldve lehet 
benyújtani. 

Kérjük, hogy a borítékra 
írják rá: „Bursa Hungarica Fel-
sőoktatási Ösztöndíjpályázat”.

A pályázatbeadáshoz az 
EPER-Bursa rendszerben re-
gisztrálni szükséges! 

A regisztráció elérése: 
https://ww.bursa.emet.hu/paly/
palybelep.aspx 

A pályázatok beérke-
zésének határideje: 2023. 
november 3.

A pályázati döntésekről 
szóló értesítés várható 
ideje: 2023. december 5.

A „Bursa Hungarica Felső-
oktatási Ösztöndíjpályázat” 
elnyerésének feltételeiről bő-
vebben a bekescsaba.hu ol-
dalon a pályázati hírek között 
olvashatnak. 

BURSA HUNGARICA A LAKOSSÁG VÉLEMÉNYÉT VÁRJÁK

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzata ár-
verésen kívánja értékesíteni 
a Békéscsaba, Urszinyi A. 
u. 2-4. szám alatt találha-
tó, 3950 helyrajzi számon 
nyilvántartott, kivett óvoda 
megnevezésű ingatlan 1/1-
ed tulajdoni hányadát.

Az ingatlan kikiáltási ára: 
nettó 63 800 000 Ft, amely 

bruttó 81 026 000 Ft. Az ár-
verés ideje: 2023. október 
19. 1000 óra. Az árverés 
helyszíne: Békéscsaba Me-
gyei Jogú Város Polgármes-
teri Hivatala (Békéscsaba, 
Szent István tér 7.) földszint, 
Munkácsy Mihály tárgyaló.

A hirdetés részletes szö-
vege a város internetes hon-
lapján (www.bekescsaba.hu) 

Aktualitások/Eladásra szánt 
ingatlanok elérési útvonalon 
található, valamint Békéscsa-
ba Megyei Jogú Város Pol-
gármesteri Hivatalának hirde-
tőtábláján megtekinthető. 

További felvilágosítás-
sal Békéscsaba Megyei Jo-
gú Város Polgármesteri Hi-
vatala Stratégiai – Fejleszté-
si Osztálya szolgál. Telefon-
szám: 66/523-863.   

ÁRVERÉS

Békéscsaba Megyei Jogú 
Város Önkormányzat Köz-
gyűlése 2023. szeptember 
21-én a füstköd-riadó terv-
ről szóló önkormányzati 
rendelet, valamint az elha-
gyott hulladék felszámo-
lásához szükséges helyi 
intézkedések köréről szó-
ló önkormányzati rende-
let megalkotásáról hozott 
döntést.

A levegő védelméről szóló 
306/2010. (XII. 23.) Korm. 
rendelet 20. § (5) bekezdése 
értelmében a füstköd-riadó 
terveket, valamint az előké-
szítésükkel és végrehajtá-
sukkal kapcsolatos informá-
ciót a nyilvánosság számára 
hozzáférhetővé kell tenni. 
A közgyűlés szervezeti és 
működési szabályzatáról 
szóló 20/2019 (XI.30.) ön-

kormányzati rendelet 30. § 
(2) bek. c)-d) pontja alap-
ján biztosítani kell, hogy a 
lakosság széles körének 
életviszonyait érintő önkor-
mányzati rendelet előkészí-
tésében az állampolgárok 
közreműködhessenek. 

A hivatkozott előterjesz-
tések és a rendelet-terve-
zetek elérhetők Békéscsa-
ba honlapján (bekescsaba.
hu) az aktualitások menü-
pont alatt. 

Ezen túlmenően a kör-
nyezet védelmének általá-
nos szabályairól szóló 1995. 
évi LIII. törvény (a továbbiak-
ban: Ktv.) 98. § (2) bekezdé-
sében foglaltak alapján a kör-
nyezetvédelmi érdekek kép-
viseletére létrehozott politikai 
pártnak és érdekképviselet-
nek nem minősülő, a hatás-
területen működő egyesüle-

teknek (a továbbiakban: szer-
vezet) joga van arra, hogy vé-
leményezze a környezettel 
kapcsolatos állami és önkor-
mányzati jogszabályok terve-
zeteit. Előzőekben foglaltak 
alapján felhívjuk a civil szer-
vezetek figyelmét, hogy le-
hetőségük van a rendelet-
tervezetekhez kapcsolódó 
véleményezésre. 

Várjuk 2023. novem-
ber 5-ig a lakosság és a ci-
vil szervezetek vélemé-
nyét a rendelet tervezetekkel 
kapcsolatosan:

• levélben az 5600 Békés-
csaba, Szent István tér 7., 
vagy

• elektronikusan a jegyzo@
bekescsaba.hu email címre. 

Köszönjük segítő 
közreműködésüket!

Tisztelettel: Dr. Bacsa 
Vendel jegyző

Csabai Mérleg

mailto:jegyzo@bekescsaba.hu
mailto:jegyzo@bekescsaba.hu
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Az Országos Rendőr-főka-
pitányság Országos Bal-
eset-megelőzési Bizottsága 
a Magyar Biztosítók Szövet-
ségével közösen, hetedik 
alkalommal rendezte meg 
szeptember 16-a és 22-e kö-
zött a biztonság hete prog-
ramsorozatot, amelyhez a 
Békés Vármegyei Rendőr-
főkapitányság, valamint Bé-
késcsaba önkormányzata 
és több intézménye is csat-
lakozott. A rendezvényeken 
a környezetbarát és fenn-
tartható városi közlekedésre 
hívták fel a figyelmet, vala-
mint arra, hogy mindnyájan 
felelősek vagyunk egymá-
sért az utakon.  

Szeptember 19-én Békéscsa-
ba önkormányzata a HUMDA 
támogatásával szervezte meg 
a bringás reggelit az Európai 
Mobilitási héthez is kapcso-
lódva. A fenntartható közle-
kedés és a környezetvédelem 

ösztönzése érdekében idén 
négy helyszínen – a Korzó 
téren, a Szent István téren, 
a Lencsési úton a körgátnál, 
valamint a jaminai híd lábá-
nál – kaptak egy-egy reggeli 
csomagot köszönetként azok, 
akik kerékpárral vagy rollerrel 
közlekedtek.

Szeptember 21-én óvodá-
sok egész serege mutatta be 
a szabályos közlekedést a Bé-
kés Vármegyei Rendőr-főka-
pitányság Bartók Béla úti épü-
lete melletti zebrákon. A rend-
őrség és a Zebrazsaruk se-
gítségével lebonyolított akció-
ban mintegy 300 gyermek vett 
részt. A nagyjából húszperces 
bemutató során a forgalmas 
kereszteződésben rendőri irá-
nyítás mellett közlekedhettek 
az autósok és keltek át a zeb-
rákon a gyerekek. 

Szeptember 22-én, a 
Szent István téren már dél-
utántól programok várták az 
érdeklődőket. Volt felnőtt ke-

rékpáros ügyességi pálya a 
Bihari Túrák Egyesület fel-
ügyelete mellett, de ebben 
az évben már az elektro-
mos rollerezés is megjelent: 
a Bird szervezésében ügyes-
ségi pályán próbálhatták ki 

magukat az érdeklődők. A 
legkisebbek sem maradtak 
ki az izgalmakból, számuk-
ra a Fenntartható Térségért 
Alapítvány (FETA)  színes 
moci- és futóbicó-versenyt 
szervezett. 

Az autómentes nap zárá-
saként a FETA ebben az év-
ben is lebonyolította a Critical 
Mass, azaz Kritikus tömeg el-
nevezésű felvonulást, amely-
hez nagyon sokan csatlakoz-
tak. A kerékpárosok a Szent 

István térről indultak, majd a 
Kossuth tér, a Szeberényi tér, 
a Baross utca, a Szarvasi út, 
a Kazinczy utca és az András-
sy út érintésével érkeztek vis�-
sza a főtérre, ahol a magasba 
emelték kerékpárjaikat. 

Bringás reggeli, Zebrazsaruk, autómentes nap és kerékpáros felvonulás a biztonság hetén

A fenntartható városi közlekedésre hívták fel a figyelmet

Zsolnay eozin felvásárlás
 
100 000 Ft-tól 
3 000 000 Ft-ig
kimagasló áron.

Magángyűjteményért extra 
magas árat fi zetek!

Festmény-felvásárlás 

(neves festők 
képei előnyben: 
Berkes, 
Neogrady, 
Vaszary, Czóbel, 
Berény, Márfy.)

HERENDI FELVÁSÁRLÁS
minden mennyiségben.
Komplett készletek 
(hiányosak is)
200 000 Ft-tól 
1 000 000 Ft-ig. 

Figurák, vitrintárgyak 
magas áron, készpénzért!

Mechanikus kar-, zseb- és faliórák
50 000 Ft-tól 
2 000 000 Ft-ig 
Hibásan is! 
(Omega, IWC, Vacheron, 
Angelus, Doxa, Movado,
 Zenith, Rolec, Patek.)
Minden svájci 
óramárka.

Roland Óra- Ékszer Kft.
+36 20/ 200-6084

24 900 FT-TÓL 
49 900 FT-IG

(briliánssal, drágakővel díszített)

FAZON ÁR FELVÁSÁRLÁS

23 500 FT-TÓL

ARANYPÉNZ
(állapottól függően)

200 FT-TÓL 800 FT-IG

állapottól, fazontól, jelzéstől, 
fi nomságtól függően

EZÜSTDÍSZTÁRGYAK, 
EZÜSTÉKSZEREK, EZÜSTPÉNZEK 
FELVÁSÁRLÁSA

19 900 FT-TÓL

ARANYFOG
szennyeződéstől 

függően)

Az árváltoztatás jogát fenntartjuk!

BRILIÁNS FELVÁSÁRLÁS, ARANY FELVÁSÁRLÁS! BRILIÁNS FELVÁSÁRLÁS, ARANY FELVÁSÁRLÁS! 
NAPI VILÁGPIACI ÁR  12 500 FT-TÓL  24 900 FT-IG NAPI VILÁGPIACI ÁR  12 500 FT-TÓL  24 900 FT-IG 

október 6.
csütörtök 10:00-14:00 

Csabagyöngye 
Kulturális Központ
Széchenyi u. 4.
(1. emelet ; Gubis terem )

Óvodások egész serege mutatta be a helyes átkelést karos forgalomirányítás mellett a kereszteződésben

Reggeli járt azoknak, akik kerékpárral közlekedtek A kicsiket is versenyek várták az autómentes napon Kerékpáros felvonulás a fenntarthatóság jegyében

            5600 Békéscsaba, 
            Berényi út 132.

ÉPÍTKEZIK? FELÚJÍT?
ÚJHÁZ BODROGI A
MESTERHÁZ!
TŐLÜNK MÁR A 
 ALKALMAZÁSSAL IS
HÁZHOZ RENDELHET!
 

Márton Anita, az olimpiai 
bronzérmes, fedett pályás vi-
lág- és Európa-bajnok súlylö-
kő, a Kopp Békéscsabai At-
létikai Club sportolója szep
tember 21-én bejelentette 
visszavonulását. Úgy fogal-
mazott, hogy a budapesti vi-
lágbajnokság után – ame-
lyen nem sikerült a döntőbe 
jutnia – kis gondolkodási időt 
kért, és aztán úgy döntött, le-
zárja pályafutását. 

Mint mondta, nem volt 
egyszerű meghoznia ezt a 
döntést, pro és kontra érvei 
voltak. A világbajnokság után 
gondolkodási időt kért, majd 
elhatározásra jutott. 

Márton Anita kiemelte, hogy 
a továbbiakban is szeretne 

edzeni, mozogni, viszont a ver-
senyzéstől visszavonul. 

Márton Anita visszavonul

Márton Anita a riói olimpián, a bronzéremmel (MTI fotó)

Csabai Mérleg
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6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Ludovika TV
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kikötő
8.10	 Szemeszter
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Praktikák
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szárnyad árnyékában
12.10	 Képújság
15.00	 ARTista Café I.
16.00	 Az óra
16.25	 Kifutón túl
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Praktikák
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Sztárportré
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Kezdőkör
21.00	 Aggódunk érted 1.
22.05	 Pitykegomb
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Kezdőkör
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Művészbejáró
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kezdőkör
8.10	 Praktikák
8.40	 Csabai Forgatag
9.10	 Forgószínpad
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 Aggódunk érted 1.
11.40	 Pitykegomb
12.05	 Képújság
15.00	 Elnémult harangok
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Művészbejáró
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Ludovika TV
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Kvantum
21.00	 Aranyszőnyeg
21.55	 Aggodunk érted 17.
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Kvantum
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Kifutón túl
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kvantum
8.10	 Sztárportré
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Ludovika TV
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 Aranyszőnyeg
10.30	 Aggodunk érted 17.
12.05	 Képújság
15.00	 Generációnk
15.45	 Szempont 
16.00	 Magyar Boxlegendák
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Sztárportré
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Diagnózis
21.00	 A sándorgyuri
21.50	 A hanti sámán 

hagyatéka
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Diagnózis
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Sztárportré
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Diagnózis
8.10	 Kikötő
8.40	 BRSE TV
9.10	 Szomszéd vár
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 A sándorgyuri
11.25	 A hanti sámán 

hagyatéka
12.00	 Képújság
15.00	 Szélkirály
16.25	 Kifutón túl
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Kikötő
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Épí-Tech
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 Kék, kék, kék
22.10	 Kitörés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Praktikák
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Művészbejáró
8.10	 Forgószínpad
8.40	 Csabai Forgatag
9.10	 Diagnózis
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 Kék,kék,kék
11.45	 Kitörés
12.05	 Képújság
15.00	 EFI Esték 1.
15.50	 Szempont 
16.00	 A magyarság keleti 

őrszeme
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Szomszéd vár
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Művészbejáró
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Hosszabbítás
21.00	 Cinema Inferno
21.55	 Melinda számol
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Hosszabbítás
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Kvantum
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 BRSE TV
9.10	 Forgószínpad
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szempont 
10.40	 Cinema Inferno
11.35	 Melinda számol
12.10	 Képújság
15.00	 Terefere 3.
16.30	 Magyar szentek és 

boldogok
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Nyitott Egyetem 8.
18.00	 Hírek
18.10	 Csabai Forgatag
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Ludovika TV
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 Festett mosoly
22.25	 Légszomj
22.50	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Forgószínpad
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 Szomszéd vár
9.10	 Kikötő
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Ludovika TV
10.50	 Generációnk
11.30	 Madarat tollaról 9.
12.00	 Képújság
15.00	 Festett mosoly
16.35	 A szecesszió 

édenkertje
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Praktikák
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Kikötő
19.00	 Híradó
19.20	 Sztárportré
20.00	 Híradó
20.20	 Szemeszter
21.00	 Teleki téri mesék
22.25	 Életem sorozatként
22.50	 Híradó
23.10	 BRSE TV
23.30	 Diagnózis
0.00	 Képújság

2023. október 9., hétfő 2023. október 11., szerda 2023. október 13., péntek2023. október 10., kedd 2023. október 12., csütörtök 2023. október 14., szombat 2023. október 15., vasárnap

Minden nap 19.00 órakor Minden hétköznap 19.20 órakor Minden csütörtökön 20.20 órakor Kéthetente kedden, 20.20 órakor Kéthetente pénteken, 20.20 órakorMinden hétfőn 20.20 órakor

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Ludovika TV
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kikötő
8.10	 Szemeszter
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Praktikák
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Teleki téri mesék
12.00	 Képújság
15.00	 ARTista Café II.
16.30	 Kifutón túl
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Praktikák
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Sztárportré
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Kezdőkör
21.00	 BRSE-Nyíregyháza 

röplabda-mérkőzés
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Kezdőkör
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Művészbejáró
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Kezdőkör
8.10	 Praktikák
8.40	 Csabai Forgatag
9.10	 Kvantum
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 Festett mosoly
12.00	 Képújság
15.00	 BRSE-Nyíregyháza 

röplabda-mérkőzés
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Művészbejáró
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Ludovika TV
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Forgószínpad
21.00	 Békéscsaba-ESMTK 

Budapest labdarúgó-
mérkőzés

22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Forgószínpad
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Kifutón túl
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Forgószínpad
8.10	 Sztárportré
8.40	 Művészbejáró
9.10	 Ludovika TV
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 BRSE-Nyíregyháza 

röplabda-mérkőzés
12.00	 Képújság
15.00	 Békéscsaba-ESMTK 

Budapest labdarúgó-
mérkőzés

16.45	 Szempont 
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Sztárportré
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Praktikák
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Szomszéd vár
21.00	 Utam a pofonok 

földjén
22.15	 Le a bikával
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Szomszéd vár
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Sztárportré
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Szomszéd vár
8.10	 Kikötő
8.40	 BRSE TV
9.10	 Forgószínpad
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 Békéscsaba-ESMTK 

Budapest labdarúgó-
mérkőzés

12.00	 Képújság
15.00	 Utam a pofonok 

földjén
16.20	 Generációnk
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Kikötő
18.00	 Hírek
18.10	 Kezdőkör
18.30	 Épí-Tech
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 Fazekas István - 

Gyógyítók
21.50	 Zöld album
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

6.00	 Hírek
6.10	 Aktuális
6.30	 Praktikák
7.00	 Híradó
7.20	 Aktuális
7.40	 Művészbejáró
8.10	 Forgószínpad
8.40	 Kikötő
9.10	 Diagnózis
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szarvasi híradó
10.35	 Fazekas István -  

Gyógyítók
11.25	 Zöld album
12.00	 Képújság
15.00	 EFI Esték 2.
15.45	 Szempont 
16.00	 A magyarság keleti 

őrszeme
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Szomszéd vár
18.00	 Hírek
18.10	 BRSE TV
18.30	 Művészbejáró
19.00	 Híradó
19.20	 Aktuális
20.00	 Híradó
20.20	 Csabai Forgatag
21.00	 Apa, Anya, Én
22.05	 Rozmaring
22.30	 Aktuális
22.50	 Híradó
23.10	 Csabai Forgatag
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Kvantum
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 BRSE TV
9.10	 Forgószínpad
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Szempont 
10.40	 Apa, Anya, Én
11.45	 Rozmaring
12.10	 Képújság
15.00	 Terefere 4.
16.15	 Dani szerint a világ
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Nyitott Egyetem 9.
18.00	 Hírek
18.10	 Csabai Forgatag
18.30	 Ludovika TV
19.00	 Híradó
19.20	 Praktikák
20.00	 Híradó
20.20	 Művészbejáró
21.00	 Rain esőcirkusz
22.30	 Tehetség-Sebzetten
22.50	 Híradó
23.10	 Művészbejáró
23.40	 Szarvasi híradó
0.00	 Képújság

7.00	 Hírek
7.10	 Aktuális
7.30	 Forgószínpad
8.00	 Híradó
8.20	 Aktuális
8.40	 Szomszéd vár
9.10	 Kikötő
9.40	 Aktuális
10.00	 Híradó
10.20	 Ludovika TV
10.50	 Generációnk
11.30	 Madarat tollaról 10.
12.00	 Képújság
15.00	 Rain esőcirkusz
16.35	 Tehetség-Sebzetten
17.00	 Hírek
17.10	 Aktuális
17.30	 Praktikák
18.00	 Hírek
18.10	 Hosszabbítás
18.30	 Kikötő
19.00	 Híradó
19.20	 Sztárportré
20.00	 Híradó
20.20	 Szemeszter
21.00	 Csak semmi szexet 

kérem,angolok 
vagyuk

22.50	 Híradó
23.10	 BRSE TV
23.30	 Diagnózis
0.00	 Képújság

2023. október 16., hétfő 2023. október 18., szerda 2023. október 20., péntek2023. október 17., kedd 2023. október 19., csütörtök 2023. október 21., szombat 2023. október 22., vasárnap

A        MŰSORA • 2023. október 9 – október 22.

A Szentendrei Szabadtéri 
Néprajzi Múzeum a közel-
múltban ismét az ország 
különböző pontjairól érkező 
tájházakat, hagyományőrző 
egyesületeket látta vendé-
gül. A Magyarországi Tájhá-
zak Központi Igazgatósága 
a békéscsabai Molnárházat 
is meghívta a kulturális ren-
dezvényre. A program a mal-
mokat és a malmokhoz kap-
csolódó tevékenységeket 
állította középpontba.

– Egy 500 négyzetméteres 
portára települtünk ki, ahol két 
200 éves, nádfedeles épület 
állt – mondta Mácsai Sándor, 
a Békéscsabai Hagyományőr-
ző Kulturális Kör vezetője. – A 
rendezvényt a csabai Strapce 

(szőlőfürt) citerazenekar mu-
zsikája indította el. A gyerek-
programok a Malomparádé 
köré csoportosultak, itt búzavá-
logatás, zsákvarrogatás zajlott, 
és lehetett malomtotózni is.

Hozzátette, hogy a me-
gyei könyvtár A szürke ló ese-
te című robotizált malomme-
sét hozta el. Természetesen 
volt könyvtárogató is, amely 
Vidd és olvasd! jeligével mű-
ködött. A következő etapban 
az Ókörös Trió lépett a desz-
kákra. A szomszédban pe-
dig Malomszimultán volt Emő-
di Gyula nemzetközi sakk-
mesterrel. Kora délután csa-
bai kolbászkóstolót tartot-
tak Knyihárikum néven, a kol-
bász ugyanis Knyihár Mihálytól 
származott.

– A rendezvény a malom-
hoz, gabonához, búzához, ke-
nyérhez kapcsolódott – folytat-
ta Mácsai Sándor.

 – Mi azonban csavartunk 
egyet a képleten, és elvit-
tünk Horváth-Mácsai Leven-
tét, valamint a gabonasiklóit 
is, Rubint és Ludovikát, ezál-

tal megnyílt a szabadtéri sik-
lósimogató is. 

A következő etap a Minden-
napi kenyerünk című könyv 
bemutatója volt, majd az egyik 
épület pincéjében Harangozó 
Imre előadását lehetett meg-
tekinteni. Ami továbbá érde-
kes volt, hogy a néprajzkuta-

tó egyik tanítványa, Nemczov 
Anna is jelen volt, ő később 
csatlakozott Pribojszki Ferihez, 
az Ókörös Trió egyik oszlopo-
sához. De ezt a formációt már 
Starý Vodának, azaz Öreg Víz-
nek hívták.

A programot Békéscsaba 
önkormányzata, a Békés Me-

gyei Könyvtár, a Meseház, a 
Munkácsy Mihály Múzeum, 
a német nemzetiségi önkor-
mányzat, a békéscsabai szlo-
vák közösségek képviselői, va-
lamint a Nemzeti Művelődési 
Intézet Békés Megyei Igazga-
tósága is támogatta.

Such Tamás

Csabai hagyományőrzők a Szentendrei Skanzenben

https://nemzetiertekekkiado.hu/termek/mindennapi-kenyerunk/
https://nemzetiertekekkiado.hu/termek/mindennapi-kenyerunk/


Csabai Mérleg 15SzínesCsabai Mérleg

Véradási lehetőség a Békéscsabai Területi Vérellátóban 
(Békéscsaba Gyulai út 20.):

Hétfőn 9-18, kedden 9-15, szerdán 9-15,  
csütörtökön 9-15, pénteken 9-15 óráig.

FONTOS! Véradás előtt egyen rendesen,  
igyon legalább 1 liter folyadékot.
TAJ kártya, személyi igazolvány,  

lakcímkártya szükséges.
Véradásról további információk:

www.veradas.hu, www.ovsz.hu

Véradás

B É K É S C S A B A  A N N O

Amikor egykor Bazsali Já-
nos vendéglőt nyitott, a jó 
étkek mellé Purcsi János 
cigányprímás zenekara ját-
szott a vendégeknek.  Idős, 
fiatal egyaránt látogatta a 
ligetet és Bazsali vendéglő-
jét, közben pedig élvezték a 
muzsikaszót. 

Nemcsak a ligetben, hanem 
a Fiume és a Nádor szálló 
éttermében is Purcsi zeneka-
ra játszott, valamint térzenét 
adtak a sétakertben vasárnap 
délelőttönként. A báli szezon-
ban minden bálszervező őket 
szerette volna leszerződtetni.

Purcsi zenekara időnként 
elszerződött a felvidéki Pös-

tyénbe, vagy Erdélybe a jó 
hírű vendéglőkbe játszani. 
Purcsi Jancsi volt az Alföl-
dön a nóta fejedelme, akinek 
varázslatos hegedűje mel-
lett egyformán sírva vigadt a 
mágnás és az egyszerű em-
ber. A csabai cigányprímás 
muzsikáját ismerték a fényes 
báltermekben és a pompás 
nemesi kúriák szalonjaiban. 

Purcsi János aggas-
tyán korában is fáradhatat-
lanul muzsikált unokaöc�-
cse, Purcsi Dezső zenekará-
ban. Lassanként aztán gyen-
gült, öreg kezéből kiesett he-
gedű, nem lehetett már látni 
tiszteletreméltó ősz fejét. Az 
idős Purcsit, a nagy idők ci-

gányprímását ágyba döntöt-
te a végzetes kór és 110 éve, 
1913. október 9-én elhunyt. 
Nótaszerető emberek töme-
ge, cigányzenészek bús mu-
zsikája kísérte a sírig. Csa-
bán mozgalom indult, hogy 
Purcsi János sírhalmát méltó 
emlékkő jelölje.

Purcsi János nevét őrzi a 
Magyar Dalfüzér című kötet, 
melyet 1883-ban a Povázsay 
testvérek nyomdája készített. 
A kiadvány 275 verset, nótát 
tartalmazott. Békéscsaba vá-
ros háromszáz éves történe-
tében Purcsi János cigány-
prímás és zenekarának em-
léke méltó a felidézésre.

Gécs Béla

Purcsi János cigányprímás, az Alföld nótafejedelme

A VOKE Békéscsabai Vas-
utas Művelődési Háza 19. al-
kalommal rendezte meg a 
nagy népszerűségnek örven-
dő Nemzetközi Vasútmodell 
Kiállítást és Mozdonyparádét 
szeptember 22-e és 24-e kö-
zött. A művelődési házban 
vasútmodelleket, terepaszta-
lokat és mozdony-maketteket 

láthattak az érdeklődők, de 
volt legokiállítás működő vas-
úttal a vasútállomás egyko-
ri várótermében, szeptember 
23-án pedig valódi mozdonyok 
vezetőállásába juthattak be a 
látogatók a csabai állomás ra-
kodó vágányainál. 

A hazaiak, azaz a békés-
csabai Kandó Kálmán Vasút-

modellező Egyesület és Klub 
mellett Budapestről, Debre-
cenből, Gádorosról, Tatabá-
nyáról is érkeztek kiállítók. A 
művelődési ház nagytermé-
ben közel 45 méter egybefüg-
gő működő modulterepasz-
tal állt a békéscsabai Kan-
dó Kálmán Vasútmodellező 
Egyesület és Klub, valamint 

a debreceni HEXVAVE (Haj-
dú Expressz Vasútmodel-
lező és Vasútbarát Egyesü-
let) összeállításában. Az in-
tézményben az idén 75 éves 
Körösparti Vasutas Koncert 
Fúvószenekar történetét be-
mutató fotókiállítást is megte-
kinthették a látogatók a Vas-
utas Galériában.

Vasútmodell kiállítás és mozdonyparádé

APRÓHIRDETÉ SEK
•	 Fiatal, diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne 

idős hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

•	 Síremléktísztitás, környezetbarát módon.  
Telefon: 20/774-7455, 30/384-1726. 

•	 Gyermekfelügyeletet, partikra vagy vendégváráskor sütést-
főzést vállalok. Hívjon, egyeztessünk! Telefon: 06-70/397-2051. 

•	 Vállalok tetőfedő-, ács-, bádogosmunkát bármilyen magas-
ságban. Megbízhatóság, nagy tapasztalat. 
Telefon: 06-30/956-7990

Szeptember utolsó heté-
ben három napig tekinthették 
meg az érdeklődők azt az in-
teraktív vándorkiállítást, ame-
lyet a Petőfi Irodalmi Múzeum 
egy buszban mutatott be és 
hozott Békéscsabára a Szent 
István térre a Petőfi 200 em-
lékévhez kapcsolódóan. A Pe-
tőfi Sándor életét megelevení-
tő, „Átröpűlök hosszában ha-
zámon” elnevezésű interak-
tív tárlatot Szarvas Péter  pol-
gármester és  Tóth Zsuzsan-
na, a Petőfi Irodalmi Múzeum 

múzeumpedagógusa nyitot-
ta meg. Mint azt a polgármes-
ter kiemelte: nagy örömmel fo-
gadta a városvezetés a Pető-
fi Irodalmi Múzeum megkere-
sését, és megtisztelő egy ilyen 
unikális vándorkiállítás állo-
máshelyéül szolgálni. 

A helyszínen múzeumpe-
dagógusok várták az iskolai 
csoportokat és az érdeklődő-
ket, hogy még közelebb hoz-
zák a költőóriást mindazok-
hoz, akik ellátogattak a ván-
dorkiállítást rejtő autóbuszba. 

„Átröpűlök hosszában hazámon”

Öt új, Munkácsy Mihályhoz 
köthető relikviával bővült a 
múzeum kollekciója. Az in-
tézményben 2020 október 
elseje óta látható a világ leg-
nagyobb Munkácsy-gyűjte-
ménye.

Az 1930-as évek első felében 
Békéscsabára került, az azóta 
folyamatosan gyarapodó mű-
tárgycsoport eddig 584 dara-
bot számlált. A múzeum gyűj-
teménye most öt új relikviával 
bővült, amely közül az egyik 
egy Munkácsy Mihályt ábrázo-
ló fénykép, amelyet a dél-fran-
ciaországi Bédarieux-ban, J. 
Raynaud fotóművész készített 
albumin technikával.

– A művészettörténészek 
vitatják az elkészítésének 
időpontját. Az egyik lehetsé-
ges év 1886, amikor Munká-
csy Mihály a Krisztus Pilátus 
előtt című kép bemutatása 
végett az Amerikai Egyesült 

Államokba utazott. A kép hát-
oldalán egy 1891-es dátumot 
látunk kézírással. A képnek 
az a különlegessége, hogy 
Munkácsy aláírta és egy ba-
rátjának ajánlotta a felvételt, 
utóbbi kiléte egyelőre isme-
retlen – fogalmazott Gyarmati 
Gabriella művészettörténész.

A festőművész 1891-ben tit-
kárával, Écsy Ferenc Józseffel 
járta az országot, hogy anya-
got gyűjtsön a Honfoglalás cí-
mű képéhez. A múzeum meg-
vásárolta Munkácsy Mihály 
egyik neki szánt levelét, ame-
lyet egy budapesti szállodá-
ban írt meg.

– A levélben a mester 
örömmel jelzi, hogy Buda-
pestre érkezett és azonnal bi-
zonyos felvételekről érdeklő-
dik. Ezek a bizonyos fotográ-
fiák az általa olyannyira régen 
várt Honfoglalás című kép-
hez kapcsolódnak, amelynek 
elkészítésével 1890-ben bíz-

ta meg a magyar állam – tet-
te hozzá.

Az intézményhez került a 
művész feleségének két név-
kártyája is.

– Az egyik névkártya, ame-
lyen egy hosszas üzenet volt, 
az Munkácsy Mihály egyik tit-
kárának, Écsy Ferenc József-
nek íródott. A névkártya tulaj-
donosa, Munkácsyné pedig 
több hölgy társaságában sze-
rette volna megtekinteni Mun-
kácsy Mihály műtermét, ezért 
arra kérte a titkárt, hogy intéz-
ze ezt el neki – hangsúlyoz-
ta Bácsmegi Gábor, a Munká-
csy múzeum igazgatója.

Az intézmény egy Munká-
csy által Ostendében készített 
grafikai lapot is megszerzett, 
amely korábban a  Munkácsy 
fürdőzik című tárlaton már lát-
ható volt. A relikviák ezentúl a 
világ legnagyobb Munkácsy-
gyűjteményét gyarapítják.

Hidvégi Dávid

Tovább gyarapodott a Munkácsy-gyűjtemény

Öt új relikviával bővült
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A polgármesteri hivatal korábbi dolgozóinak fogadása Ugrai Gábor is előadást tartott a városháza történetéről A hivatal 19 munkatársa összesen 150 kilométert futott 

26. Csabai Kolbászfesztivál
2023.10.19-22.

PROGRAMOK

MOKRY NAGYSÁTOR
9:00    A zenét és a jó hangulatot Dj MolnAre       

szolgáltatja
10:00  ÓVODÁSOK ÉS ÁLTALÁNOS ISKOLÁSOK 

KEDVEZMÉNYES  IFJÚSÁGI 
            KOLBÁSZGYÚRÓ VERSENYE
12:30   Fitdance Center SE
15:00   Kolbászgyúró verseny eredményhirdetése
17:45   Tabán táncegyüttes bemutató
18:00   MEGNYITÓ

Nemzetközi szárazkolbász verseny
eredményhirdetése

19:00 Tabán táncegyüttes bemutató
20:00  MANUEL
21:00   D Session
23:00  DJ METZKER VIKTÓRIA
00:00  D Session

CSARNOK
09:00  Mezőgazdasági kiállítás

SZABADTÉRI SZÍNPAD
10:00   DJ Hlásznyik x Dandee
11:00   Békéscsabai Mazsorett Táncegyüttes
14:00   Fitdance Center SE
15:00   NAV kutyás-bemutató
16:00   Energy Dance Cool
18:00   Tetőtér zenekar

DISZNÓTOROS HELYSZÍN
12:00   Disznóvágás bemutató - Csabai Kolbászklub

MUNKÁCSY MIHÁLY SÁTOR
10:00   Tóbiás és Balambér egészen 18:00-ig

2023. október 19. (csütörtök) 2023. október 20. (péntek)

MOKRY NAGYSÁTOR
9:00     A zenét és a jó hangulatot D Session  

szolgáltatja
10:00   KÖZÉPISKOLÁSOK ÉS EGYETEMISTÁK 

 IFJÚSÁGI KOLBÁSZGYÚRÓ VERSENYE 
11:30     DJ DOMINIQUE - GAYE MALY
12:30   MrKK
15:30   Sahan
17:00   Kolbászgyúró verseny eredményhirdetése
18:00   La Bomba
20:00   HALOTT PÉNZ
22:00   DZSÚDLÓ
23:30   FERGETEG PARTY:

 GROOVEOHUSE
 DJ DOMINIQUE
 GAYE MALY

01:30   DJ BéGé

 CSARNOK
09:00  Mezőgazdasági kiállítás

 SZABADTÉRI SZÍNPAD
10:00   DJ Hlásznyik x Dandee
13:00  Szelid. Zenekar
14:00  NAV kutyás-bemutató
16:00  Breakpoint
18:00  Crumpli De La Paprica 
23:30  DJ Guli

DISZNÓTOROS HELYSZÍN
11:00   Disznóvágás bemutató - Csabai Kolbászklub
14:00  Disznóvágás bemutató - Csabai Kolbászklub

MUNKÁCSY MIHÁLY SÁTOR
10:00   Tóbiás és Balambér egészen 18:00-ig
19:00   Sztojka Tibi és zenekara

DISZKÓTOR   21:00-3:00
21:00   D Session
22:30   YOUNG FLY
23:00   STERBINSZKY X MYNEA
00:00   W!LDE 
01:00   Sahan
02:00   Seolo

MOKRY NAGYSÁTOR
9:00    A zenét és a jó hangulatot az Edgar és a 

WALK-MEN szolgáltatja
10:00   NEMZETKÖZI KOLBÁSZGYÚRÓ VERSENY
17:00   Nemzetközi kolbászgyúró verseny 
             eredményhirdetése
18:00   FÁSY ÁDÁM ÉS A GIPSY KINGS 

EXPERIENCE
20:00  RÚZSA MAGDI
22:30   BOBAN MARKOVIĆ
00:00   DR BRS
01:00   DJ Virgoo & Mistex

CSARNOK
09:00  Mezőgazdasági kiállítás

SZABADTÉRI SZÍNPAD
10:00   DJ Hlásznyik x Dandee
13:00   Pénzügyőr zenekar-Big Band
14:00   Chained
14:45   Hegedüs Mihály /HECSKA/
16:00   Tobenzo
18:00   GANGKHAR PUENSUM
01:00   DJ Seladi

DISZNÓTOROS HELYSZÍN
11:00   Disznóvágás bemutató - Csabai Kolbászklub
14:00  Disznóvágás bemutató - Csabai Kolbászklub

MUNKÁCSY MIHÁLY SÁTOR
09:00   Mediterrán zenekar egészen 17:00-ig
10:00   NEMZETKÖZI KOLBÁSZGYÚRÓ VERSENY
17:00   Nemzetközi kolbászgyúró verseny 
             eredményhirdetése
19:00   Ham ko Ham

DISZKÓTOR   21:00-3:00
21:00   D Session
22:00   REGAN LILI
23:00   AK26
23:30   DJ FENYVESI
01:00   D Session

2023. október 21. (szombat)

2023. október 22. (vasárnap)

MOKRY NAGYSÁTOR
9:00    A zenét és a jó hangulatot a Thomassy Party 

 Band zenekar szolgáltatja
10:00   MANGALICA KOLBÁSZGYÚRÓ VERSENY,

EGYESÜLETEK, CIVIL SZERVEZETEK, NAGY
CSALÁDOSOK ÉS HÁTRÁNNYAL ÉLŐK
TÁMOGATOTT GYÚRÓVERSENYE

15:00   Kolbászgyúró verseny eredményhirdetése
18:00   NEOTON FAMÍLIA
20:00   BITTÓ DUÓ
21:30    AZAHRIAH
23:00   DJ Berry

CSARNOK
09:00  Mezőgazdasági kiállítás

SZABADTÉRI SZÍNPAD
9:00    TÖLTÖTTKÁPOSZTA-FŐZŐ VERSENY
             Zenél az Edgar és a WALK-MEN
16:00   Töltöttkáposzta-főző verseny eredményhirdetése
16:00   DJ Hlásznyik x Dandee
23:00   DJ Coby

DISZNÓTOROS HELYSZÍN
11:00    Disznóvágás bemutató - Csabai Kolbászklub

MUNKÁCSY MIHÁLY SÁTOR
10:00   Tóbiás és Balambér egészen 18:00-ig
             Táncház a Talléros Együttessel
             Táncház-vezető: Mahovics Tamás
             Közreműködnek: Belencéres Néptáncegyüttes,   
             Gyöngygallér Énekegyüttes, Körösmenti Táncegyüttes
19:00   Talléros Együttes

DISZKÓTOR   21:00-3:00
21:00   D Session
22:00  HAMVAI P.G.
23:30   DJ JUNIOR
01:00   D Session

A FESZTIVÁL NYITVATARTÁSI IDEJE
Október 19. (csütörök) 09:00-02:00
Október 20. (péntek)) 09:00-04:00
Október 21. (szombat) 09:00-04:00
Október 22. (vasárnap) 09:00-03:00

Töltsünk együtt, töltsük együtt!
TOVÁBBI RÉSZLETEK ÉS INFORMÁCIÓK

www.csabaikolbaszfesztival.hu | info@csabaikolbaszfesztival.hu
www.facebook.com/csabaikolbaszfesztival | +36 20 9888 717

A változtatás jogát fenntartjuk!

TÁMOGATÓINK
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